

Số: 7140/BC-UBND

Vũng Tàu, ngày 24 tháng 9 năm 2021

BÁO CÁO

Kết quả thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh 9 tháng đầu năm 2021, phương hướng, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh 3 tháng cuối năm 2021

Căn cứ Quyết định số 3839/QĐ-UBND ngày 22/12/2020 của UBND tỉnh Bà Rịa - Vũng Tàu về giao chỉ tiêu kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và dự toán thu, chi ngân sách nhà nước năm 2021;

Căn cứ Nghị quyết số 160/NQ-HĐND ngày 27/12/2020 của HĐND thành phố Vũng Tàu về phương hướng, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng an ninh năm 2021 của thành phố Vũng Tàu;

UBND thành phố Vũng Tàu báo cáo kết quả thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh 9 tháng đầu năm 2021, phương hướng nhiệm vụ 3 tháng cuối năm 2021 như sau:

A. KẾT QUẢ THỰC HIỆN 9 THÁNG ĐẦU NĂM 2021

I. Các chỉ tiêu kinh tế

1. Về du lịch, thương mại, dịch vụ, vận tải

Doanh thu dịch vụ lưu trú, ăn uống ước đạt 2.999 tỷ đồng, đạt 47,66% kế hoạch, bằng 78,47% so với cùng kỳ.

Trong những tháng đầu năm 2021 thành phố đã chủ động triển khai công tác đảm bảo an ninh trật tự, vệ sinh môi trường tại các bãi biển, kiểm tra xử lý nghiêm hành vi vi phạm về môi trường và kinh doanh du lịch¹; thực hiện tốt công tác ứng trực, đảm bảo an toàn cho khách tắm biển²; thực hiện, hướng dẫn cho du khách trong và ngoài nước có nhu cầu tìm hiểu về điểm tham quan, giải trí, chăm sóc sức khỏe, ẩm thực, lưu trú³,...kiểm tra các cơ sở kinh doanh du lịch, dịch vụ; xây dựng Đề án phát triển sản phẩm du lịch chất lượng cao giai

¹ Lập biên bản xử phạt với tổng số tiền 214.100.000đ/139 trường hợp buôn bán hàng rong lấn chiếm vỉa hè, đang xử lý 53 trường hợp vi phạm hành chính, đã thu giữ các phương tiện, dụng cụ (15 xe máy, xe đạp, xe đẩy; 202 bàn, ghế; tạm giữ 68 xe máy bị thay đổi đặc trưng chờ xử lý; thu giữ 37 dụng cụ khác (gánh đậu hũ, chuông bán hàng rong,...) và 34 CMND, giấy phép lái xe.

² Vớt khách lọt ao xoáy: 23 trường hợp đưa vào bờ an toàn và tổ chức hồi sức đạt kết quả tốt. Sơ cứu tai nạn: 01 trường hợp bị sửa chính, 03 trường hợp rửa và băng bó vết thương. Chuyển viện: 05 trường hợp (trong đó 04 trường hợp được cứu sống đã xuất viện, 01 trường hợp tử vong). Tiếp nhận 79 trẻ lạc, đã nhanh chóng giao trả về cho gia đình an toàn.

³ Tổ chức lực lượng ứng trực, hỗ trợ trực tiếp 1.333 lượt khách có nhu cầu tìm hiểu về điểm tham quan, nơi vui chơi giải trí, nơi chụp hình đẹp, đường ra Hòn Bà và hỗ trợ qua điện thoại 70 đoàn với tổng số 2.350 lượt khách, cung cấp thông tin về các khách sạn, nhà hàng, các điểm đến du lịch như: Hồ Mây, Bảo tàng vũ khí cổ, đường tranh Bích Họa....

đoạn 2020-2025, định hướng đến năm 2030 trên địa bàn thành phố Vũng Tàu; triển khai Bản ghi nhớ hợp tác với Quận hạt Strathcona, Canada và trở thành đối tác du lịch với thành phố Shimonoseki, Nhật Bản và thành phố Geoje, Hàn Quốc. Tiếp tục công tác xúc tiến du lịch, quảng bá thành phố du lịch sạch thông qua các kênh thông tin đại chúng, tổ chức TPO.

Tuy nhiên, trải qua 02 đợt dịch Covid-19 vào cuối tháng 2 và việc bùng phát trở lại với biến chủng mới từ cuối tháng 4, đặc biệt từ cuối tháng 6 trên địa bàn thành phố Vũng Tàu đã xuất hiện những ca nhiễm Covid đầu tiên trong cộng đồng, sau đó sang tháng 7, tháng 8, tháng 9 diễn biến dịch bệnh ngày càng có chiều hướng phức tạp, thành phố đã phải thực hiện giãn cách xã hội theo Chỉ thị số 16/CT-TTg ngày 31/3/2020 của Thủ tướng Chính phủ kể từ 0 giờ ngày 14/7/2021 ...trong thời gian hơn 2 tháng. Trong bối cảnh đó các cấp, các ngành đã chủ động triển khai phương án ứng phó như: **“01 cung đường 02 điểm đến” “03 tại chỗ” “ai ở đâu ở đó”** vừa chống dịch, vừa phát triển kinh tế - xã hội, bảo đảm an sinh xã hội và đời sống nhân dân..., song tác động trực tiếp của đại dịch đã gây ra nhiều khó khăn, thách thức đối với thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội của thành phố.

- Tổng mức bán lẻ hàng hóa của thành phố Vũng Tàu ước đạt 18.415 tỷ đồng đạt 62,42% kế hoạch, bằng 93,82% so với cùng kỳ.

- Doanh thu dịch vụ vận tải, kho bãi ước đạt 4.013 tỷ đồng đạt 43,41% kế hoạch, bằng 60,92% so với cùng kỳ.

- Giá trị sản xuất ngành công nghiệp ước đạt 18.534 tỷ đồng, đạt 60,18% kế hoạch, bằng 83,86% so với cùng kỳ.

- Giá trị ngành nông nghiệp ước đạt 18 tỷ đồng, đạt 60% kế hoạch, bằng 81,82% so với cùng kỳ.

- Giá trị sản xuất ngành ngư nghiệp ước đạt 6.852 tỷ đồng, đạt 61,84% kế hoạch, bằng 88,34% so với cùng kỳ. Sản lượng hải sản khai thác ước đạt 145.129 tấn, đạt 64,82% kế hoạch, bằng 92,79% so với cùng kỳ; sản lượng nuôi trồng thủy sản ước đạt 4.022 tấn, đạt 71,95% so với kế hoạch, bằng 104,99% so với cùng kỳ.

2. Công tác thu, chi ngân sách; đầu tư công

2.1. Thu, chi ngân sách

Thu ngân sách 9 tháng năm 2021 ước đạt 3.932,566 tỷ đồng, đạt 107,1% so dự toán tỉnh giao, bằng 95,4% dự toán thành phố xây dựng. Trong đó, số thu thuế 9 tháng năm là 3.223,000 tỷ đồng, đạt 100% dự toán tỉnh giao và dự toán thành phố xây dựng.

Chi ngân sách 9 tháng năm 2021 ước đạt 1.327,088 tỷ đồng đạt 70,29% so với tỉnh giao, bằng 56,76% dự toán thành phố xây dựng. Đảm bảo các nguồn chi theo mục tiêu kế hoạch.

Nhận xét: Số thu ngân sách 9 tháng năm tăng do Tỉnh cấp bổ sung chi cho người dân gặp khó khăn do ảnh hưởng dịch Covid-19.

2.2. Đầu tư công

Tiếp tục triển khai kế hoạch thực hiện nội dung đăng ký khâu đột phá năm 2021: “Tập trung công tác giải phóng mặt bằng và tổ chức khởi công các công trình thiết yếu, phục vụ cuộc sống người dân” như: các tuyến đường ngang, các khu tái định cư: đường Rạch Bà 1, đường Quy hoạch AIII, đường Quy hoạch A4, đường Thống Nhất nối dài, HTKT Khu tái định cư phường Thắng Nhất, HTKT Khu tái định cư 10 ha trong 58 ha, Phường 10, ...”

Tiếp tục đẩy nhanh triển khai thực hiện các dự án đầu tư xây dựng cơ bản theo Luật Đầu tư công năm 2019, Luật Xây dựng năm 2014, Luật Đấu thầu năm 2013 và các văn bản về quản lý dự án đầu tư xây dựng. Đẩy nhanh triển khai các dự án đã tổ chức đấu thầu trong năm 2021 và khẩn trương hoàn thành các công trình chuyển tiếp. Tăng cường công tác kiểm tra việc thực hiện nhiệm vụ kế hoạch của các đơn vị, đôn đốc các đơn vị đẩy nhanh việc giải ngân vốn kế hoạch năm 2021. Đến nay, Thành phố đã khởi công 03 dự án nguồn vốn ngân sách tỉnh (đường Thống Nhất, thành phố Vũng Tàu; Trường Mầm non Hàng Điều, Phường 11; Trường Tiểu học Phường 11, thành phố Vũng Tàu) và 42 dự án nguồn vốn ngân sách Thành phố.

- **Công trình đầu tư bằng ngân sách Tỉnh:** Trong năm 2021, thành phố Vũng Tàu được UBND Tỉnh giao làm chủ đầu tư 57 công trình với tổng số vốn là 955,450 tỷ đồng. Tính đến ngày 15/9/2021, giải ngân đạt 376,942 tỷ đồng đạt 39,45% kế hoạch vốn năm 2021.

- **Các công trình đầu tư bằng nguồn vốn ngân sách Thành phố:** Trong năm 2021, Thành phố quyết định đầu tư 103 công trình, với tổng số vốn là 760,110 tỷ đồng. Tính đến ngày 15/9/2021, giải ngân đạt 221,042 tỷ đồng, đạt 29,08% kế hoạch vốn năm 2021.

2.3. Công tác bồi thường, giải phóng mặt bằng

Đến nay, UBND Thành phố đã ban hành Quyết định thu hồi đất, bồi thường, hỗ trợ và tái định cư 133 đợt đối với 877 hộ gia đình cá nhân có đất bị thu hồi với tổng diện tích 340,422,7m² tại các dự án trên địa bàn thành phố Vũng Tàu với tổng số tiền là 2.082.786.874.826 đồng.

Xét duyệt bồi thường một số dự án để đảm bảo công tác giải ngân vốn đầu tư công: đường Bình Giã; vỉa hè đường Trương Công Định; đoạn cuối đường Lê Lợi; đường Nguyễn Bảo; đường Mạc Đĩnh Chi; dự án đường Đồ Chiểu; đường Hoàng Việt; đường Lê Lai; đường Lê Quang Định; đường Cầu Cháy; đường Quy hoạch AIII; đường Quy hoạch A4; đường Rạch Bà; đường Thống Nhất nối dài; Khu đất Cụm 3; Nạo vét kênh Bến Đình.

2.4. Về đầu tư, hoạt động của doanh nghiệp, hợp tác xã và hộ kinh doanh

- **Về đầu tư nước ngoài:** Hiện nay, trên địa bàn Thành phố có 83 dự án đầu tư nước ngoài với tổng số vốn đăng ký là 10.557 triệu USD, ước giải ngân đến 15/9/2021 đạt 2.761,320 triệu USD, tỷ lệ giải ngân đạt 26,16% số vốn đăng ký.

- **Về đầu tư trong nước:** Thành phố có 94 dự án đầu tư bằng nguồn vốn trong nước, với tổng vốn đăng ký 56.084 tỷ đồng, ước giải ngân đến 15/9/2021 đạt 28.795 tỷ đồng, tỷ lệ giải ngân đạt 51,34% tổng số vốn đăng ký.

- Thành phố hiện có 41 Hợp tác xã, trong đó có 31 Hợp tác xã đang hoạt động trong các lĩnh vực: thương mại, dịch vụ (10 Hợp tác xã); du lịch (01 Hợp tác xã); vận tải (7 Hợp tác xã); nông nghiệp, thủy sản (13 Hợp tác xã), 08 Hợp tác xã đang tạm ngừng hoạt động, 02 Hợp tác xã chờ giải thể. Kịp thời giải quyết cấp giấy phép kinh doanh, thay đổi nội dung ngành nghề đăng ký kinh doanh; giải quyết ngưng nghỉ kinh doanh đối với các hộ kinh doanh theo quy định.

2.5. Đầu tư các dự án trọng điểm

Chủ động phối hợp với các Sở, ngành tháo gỡ khó khăn, vướng mắc cho từng dự án để đẩy nhanh tiến độ lập, thẩm định, phê duyệt quy hoạch và bồi thường giải phóng mặt bằng: Công viên Bà sen; Khu Công viên Văn hóa - Đô thị mới Bà Trưng; Nạo vét kênh Bến Đình; Chính trang trực đường Thùy Vân và khu vực Bãi Sau; Đường Chí Linh (Nguyễn Hữu Cảnh); Hạ tầng kỹ thuật khu Tiểu thủ công nghiệp Phước Thắng; Khu đô thị Gò Vấp; Khu vực Mũi Nghinh Phong...

3. Công tác quản lý đô thị, tài nguyên, môi trường

3.1. Quản lý quy hoạch, đảm bảo trật tự đô thị

Chủ động phối hợp Sở Xây dựng trình UBND Tỉnh phê duyệt Chương trình phát triển đô thị thành phố Vũng Tàu, tỉnh Bà Rịa - Vũng Tàu giai đoạn 2020-2035; thực hiện cắm mốc giới theo điều chỉnh quy hoạch chung thành phố Vũng Tàu đến năm 2035 đã được UBND Tỉnh phê duyệt tại Quyết định số 600/QĐ-UBND ngày 23/3/2020; tiếp tục phối hợp với đơn vị tư vấn hoàn thiện 11 đề án điều chỉnh quy hoạch phân khu tỷ lệ 1/2.000 trình Sở Xây dựng thẩm định trình UBND tỉnh phê duyệt gồm: Khu đô thị Nam Vũng Tàu; Khu đô thị Bắc Vũng Tàu; Khu vực Bãi Sau; Khu du lịch Chí Linh - Cửa Lấp; Khu Bắc Phước Thắng; đảo Long Sơn; Khu Công viên văn hóa - Đô thị mới Bà Trưng; Khu đô thị Cù lao Bến Đình; đảo Gò Vấp; núi Lớn - núi Nhỏ; riêng Khu đô thị mới tại khu vực Sân bay Vũng Tàu (sau khi di dời sang Gò Vấp) thành phố đang tổ chức lấy ý kiến các Sở, ngành và cộng đồng dân cư theo quy định; đồng thời thực hiện khảo sát, lập bản đồ địa hình phục vụ công tác lập đề án quy hoạch. Tiếp tục điều chỉnh 05 quy hoạch chi tiết tỷ lệ 1/500, ngày 07/4/2021, UBND thành phố Vũng Tàu đã ban hành Kế hoạch số 2208/KH-UBND về việc tổ chức công bố công khai đề án quy hoạch Điều chỉnh quy hoạch chi tiết tỷ lệ 1/500 Trục đường Thùy Vân. Tiếp tục hoàn thiện hồ sơ trình Sở Xây dựng thẩm định đề án điều chỉnh, mở rộng quy hoạch chi tiết tỷ lệ 1/500 trục đường Thống Nhất; tiếp tục theo dõi UBND Tỉnh phê duyệt điều chỉnh quy hoạch chi tiết tỷ lệ 1/500 Khu Tái định cư Chí Linh, phường 10 (thuộc 58 ha) nay là Quy hoạch chi tiết tỷ lệ 1/500 Khu dân cư hiện hữu cải tạo, chỉnh trang Phường 10. rà soát, hoàn chỉnh hồ sơ Quy hoạch chi tiết Khu dân cư số 1 xã Long Sơn; Khu dân cư số 2 xã Long Sơn trình UBND Tỉnh phê duyệt; tiếp tục lấy ý kiến các Sở ngành và cộng đồng dân cư quy hoạch chi tiết tỷ lệ 1/500 Khu vực Bãi Trước; phối hợp Sở Xây dựng trình UBND Tỉnh phê duyệt điều chỉnh cục bộ quy hoạch Cụm 3 và 13 trụ sở cũ của tỉnh.

Tiếp tục phối hợp Hội đồng tư vấn đặt, đổi tên đường phố và công trình công cộng tỉnh Bà Rịa - Vũng Tàu trình Thường trực UBND Tỉnh xem xét

thống nhất “Đề án điều chỉnh đất, đổi tên đường trên địa bàn thành phố” làm cơ sở trình HĐND Tỉnh thông qua; tiếp tục triển khai thực hiện “Đề án nâng cao hiệu quả quản lý và sử dụng lòng đường, vỉa hè”, hiện nay còn 12/110 tuyến chưa sơn kẻ (do đang thực hiện sửa chữa chỉnh trang vỉa hè); các tuyến đường đủ điều kiện đã triển khai thu phí với tổng số tiền là 714 triệu đồng; Thực hiện nội dung đăng ký đột phá - năm 2020 về nâng cao hiệu quả công tác chỉnh trang đô thị - xây dựng tuyến đường, tuyến phố văn minh đô thị: Đến nay có 03 tuyến đường được công nhận tuyến phố văn minh đô thị (Đường 2/9, đường Lương Văn Can và đường Nguyễn Thái Học). Còn lại 30/33 tuyến tiếp tục triển khai thực hiện. Tiếp tục triển khai thực hiện Đề án phát triển cây xanh đô thị thành phố Vũng Tàu tầm nhìn đến năm 2050 – Giai đoạn 2021-2025; triển khai thực hiện Phương án quản lý và thu tiền dịch vụ thu gom, vận chuyển chất thải rắn sinh hoạt trên địa bàn thành phố Vũng Tàu.

Tăng cường công tác kiểm tra, kịp thời phát hiện, ngăn chặn và xử lý vi phạm trong lĩnh vực quản lý đất đai và trật tự xây dựng trên địa bàn thành phố Vũng Tàu. Tiếp tục duy trì và thực hiện việc lập lại trật tự lòng đường, vỉa hè, giải tỏa các chợ tự phát, xử lý việc lấn chiếm lòng vỉa hè, lắp dựng, treo bảng quảng cáo không đúng nơi quy định.

Triển khai thí điểm việc dùng flycam (thiết bị bay không người lái) để giám sát về sự biến động thực tế của các công trình xây dựng tại các khu vực nóng. Đến nay đã hoàn thành việc bay khảo sát, thể hiện kết quả bay trên nền bản đồ giải thửa khu vực hồ Bàu Trũng và xử lý vi phạm.

Triển khai các phương án phân luồng giao thông phục vụ vận chuyển hàng hóa, chuyên gia, công nhân trong thời gian thực hiện Chi thị số 16/CT-TTg ngày 31/3/2020 của Thủ tướng Chính phủ.

3.2. Quản lý tài nguyên, môi trường

a) Về tài nguyên

Báo cáo kết quả thực hiện quy định về đấu giá quyền sử dụng đất công năm 2020; công bố, công khai, bàn giao tài liệu Kế hoạch sử dụng đất năm 2021 của thành phố Vũng Tàu. Triển khai và lấy ý kiến góp ý của các tổ chức, cá nhân trên địa bàn thành phố Vũng Tàu về Quy hoạch sử dụng đất giai đoạn 2021-2030 và tầm nhìn đến năm 2050 thành phố Vũng Tàu; Hướng dẫn cài đặt và sử dụng ứng dụng giám sát quyền sử dụng đất của tổ chức, cá nhân trên thiết bị di động (App iLand BR-VT); lập Kế hoạch sử dụng đất năm 2022 thành phố Vũng Tàu. Ban hành các Kế hoạch về kiểm tra, xử lý các hành vi vi phạm hành chính về đất đai trên địa bàn thành phố trong thời gian giãn cách xã hội theo Chi thị số 16/CT-TTg ngày 31/3/2020 của Thủ tướng Chính phủ. UBND Thành phố đã ban hành Quyết định xử phạt vi phạm hành chính lĩnh vực đất đai đối với 270 trường hợp với tổng số tiền 3.291.100.000 đồng; và áp dụng biện pháp khắc phục hậu quả đối với 50 trường hợp. Trong đó hành vi hủy hoại đất: 17 trường hợp; hành vi lấn, chiếm đất: 23 trường hợp; còn lại là hành vi sử dụng đất không đúng mục đích. Tham dự 225 buổi đối thoại, tiếp cận chứng cứ, định giá và phiên xử của Tòa án nhân dân các cấp.

b) Về môi trường

Triển khai các nhiệm vụ trọng tâm năm 2021, thực hiện Dự án điều tra, khảo sát, thống kê các cơ sở sản xuất có nguy cơ gây ô nhiễm nằm trong khu dân cư; Dự án Khảo sát, thống kê, điều tra danh sách các cơ sở, hộ gia đình khai thác nước dưới đất trên địa bàn thành phố Vũng Tàu; triển khai các nhiệm vụ thu giá dịch vụ xử lý chất thải rắn sinh hoạt, phí bảo vệ môi trường đối với nước thải công nghiệp đối với các cơ sở sản xuất, kinh doanh trên địa bàn thành phố Vũng Tàu.

Về cơ bản, Thành phố đã giải quyết được điểm đen về tình trạng xả rác thải tại các tuyến đường cửa ngõ vào thành phố; kiến nghị UBND Tỉnh đưa dự án xử lý điểm đen tại Khu vực cầu Rạch Bà vào danh mục các dự án đầu tư trung hạn giai đoạn 2021 -2025; kiến nghị UBND Tỉnh bố trí địa điểm để tiếp nhận các cơ sở chế biến hải sản đang hoạt động tại khu vực Cửa Lấp đã (tỉnh đang tìm địa điểm), đồng thời đang triển khai kế hoạch di dời các cơ sở chế biến hải sản, dự kiến đến hết năm 2025 sẽ hoàn thành việc di dời (hiện dự án đang thực hiện đến công đoạn điều tra, khảo sát các cơ sở).

Dự án giảm thiểu chất thải nhựa, thí điểm phân loại rác thải tại nguồn: Đã xây dựng kế hoạch thực hiện giai đoạn năm 2021 – 2025, đang triển khai thực hiện thí điểm tại Phòng Tài nguyên và Môi trường và các trường học trên địa bàn, sau công đoạn thí điểm sẽ nhân rộng mô hình trên toàn địa các phường: 2, 11, Thắng Nhất. Đang phối hợp với Đại sứ quán Na Uy, Công ty SCG Norway AS và Liên minh Chấm dứt rác thải nhựa để thực hiện dự án "Không rác thải nhựa tại thành phố Vũng Tàu".

Tổ chức kiểm tra, làm việc sau kiểm tra đối với 09 cơ sở sản xuất, kinh doanh, dịch vụ theo Quyết định số 969/QĐ-UBND ngày 17/02/2021 của UBND thành phố Vũng Tàu. Triển khai thực hiện thu gom, vận chuyển, xử lý chất thải lây nhiễm phát sinh trong công tác phòng, chống dịch Covid-19 trên địa bàn thành phố Vũng Tàu. Thực hiện thẩm định, xác nhận đăng ký 76 hồ sơ môi trường gồm: 03 hồ sơ đánh giá tác động môi trường, 15 hồ sơ kế hoạch bảo vệ môi trường và 58 hồ sơ báo cáo quan trắc môi trường.

Công tác vệ sinh bãi biển được thực hiện thường xuyên, sạch đẹp. Vào các thời điểm có rác từ biển dạt vào nhiều, Thành phố đã huy động các lực lượng cùng tham gia hỗ trợ thu dọn, xử lý. Tiếp tục triển khai thực hiện khắc phục 10 vị trí ngập úng cục bộ trên địa bàn thành phố Vũng Tàu.

4. Ứng dụng khoa học, công nghệ

Thành phố Vũng Tàu đã chỉnh lý, bổ sung, hoàn thiện Báo cáo đề xuất chủ trương đầu tư dự án “Xây dựng hệ thống quản lý điều hành đô thị thông minh thành phố Vũng Tàu” theo kế luận của Hội đồng thẩm định và trình UBND Tỉnh trình Hội đồng nhân dân tỉnh phê duyệt. Hoàn thiện Đề án ứng dụng tra cứu thông tin quy hoạch trên thiết bị di động và ứng dụng Quản lý trật tự đô thị trên thiết bị di động. Dự kiến trong Quý IV/2021 sẽ hoàn thiện ứng dụng, đăng ký báo cáo kết quả sản phẩm tra cứu thí điểm GIS.

Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ số trong phòng chống dịch bệnh Covid-19; đưa thông tin Bản đồ dịch tễ Covid-19, lịch công tác, tin, bài, văn bản hành chính thành phố trên trang thông tin điện tử thành phố Vũng Tàu; tính đến hết ngày 16/9/2021, Thành phố đã tiếp nhận và xử lý 750 cuộc gọi thông tin phản ánh, kiến nghị của tổ chức, cá nhân về công tác phòng, chống dịch bệnh Covid-19 qua đường dây nóng Ban chỉ đạo phòng, chống dịch bệnh Covid-19 thành phố Vũng Tàu.

II. Về Văn hoá, xã hội

1. Văn hóa, thông tin, thể thao

Tăng cường tuyên truyền phòng chống Covid-19 theo hướng dẫn của Bộ Y tế, vận động người dân chung tay quyết tâm thu hẹp “vùng đỏ”, mở rộng “vùng xanh” trên địa bàn Thành phố; thông tin, tuyên truyền “Chiến dịch tiêm vắc xin phòng Covid-19 năm 2021 – 2022”; “Danh sách các chương trình, gói tín dụng ưu đãi hỗ trợ khách hàng bị ảnh hưởng bởi dịch Covid-19, của các tổ chức tín dụng trên địa bàn tỉnh”,...tuyên truyền Nghị quyết số 68/NQ-CP ngày 01/7/2021 của Chính phủ về một số chính sách hỗ trợ người lao động và người sử dụng lao động gặp khó khăn do đại dịch Covid-19, Nghị quyết số 80/NQ-HĐND ngày 25/8/2021 của HĐND tỉnh Bà Rịa – Vũng Tàu về chính sách hỗ trợ cho người dân tỉnh Bà Rịa – Vũng Tàu đang ở các địa phương áp dụng biện pháp thực hiện giãn cách xã hội theo Chỉ thị số 16/CT-TTg ngày 31/3/2020 của Thủ tướng Chính phủ.

Tuyên truyền chào mừng bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và Đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021-2026; Kế hoạch tổ chức các hoạt động chào mừng kỷ niệm 46 năm ngày giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước (30/4/1975-30/4/2021); Đại hội Đại biểu toàn Quốc lần thứ XIII của Đảng; kỷ niệm 30 năm Ngày thành lập tỉnh Bà Rịa – Vũng Tàu và thành phố Vũng Tàu như: cuộc thi viết về “Thành phố Vũng Tàu 30 năm xây dựng và phát triển 1991-2021”. Thực hiện tập ảnh tư liệu về thành phố Vũng Tàu; thực hiện phóng sự về sự phát triển Vũng Tàu nhân kỷ niệm 30 năm ngày thành lập tỉnh Bà Rịa – Vũng Tàu và thành phố Vũng Tàu; tham gia cuộc thi “Đại sứ văn hóa đọc” năm 2021; cài đặt ứng dụng VssID - BHHX số; vận động người dân, du khách nâng cao ý thức, tự giác giữ gìn vệ sinh môi trường, để rác đúng nơi quy định, bảo vệ cây xanh; thông tin, tuyên truyền thực hiện công ước Asean về phòng chống buôn bán người, đặc biệt là phụ nữ và trẻ em; tuyên truyền thi hành Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Xử lý vi phạm hành chính trên địa bàn,...⁴

⁴ Tuyên truyền cổ động trực quan: Thực hiện lắp đặt, treo: Bandroll: 390 cái/32.200m²; Banner: 1.750 cái/4.100m² và thực hiện xã hội hóa 1.200 cái/2.400 m²; Pano: 267 cái/1.629m² và thực hiện xã hội hóa 40 cái/240 m²; Khung bạt các loại: 680m²; Cờ phướn: 50 lá; In tờ rơi: 423.000 tờ. Phát thanh: Thực hiện 6.429 giờ phát thanh với 81 nội dung tuyên truyền, trong đó: Tuyên truyền phòng chống dịch Covid-19: 5.973 giờ; Tuyên truyền Bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2021-2026 và các nội dung khác: 456 giờ. Viết, đưa tin, bài: đưa 506 tin, bài lên trang Trang thông tin điện tử Thành phố, Báo Bà Rịa-Vũng Tàu, Đài Phát thanh Truyền hình tỉnh và Thư viện tỉnh; Biên tập, thu âm 81 bài tuyên truyền phòng chống dịch Covid-19 và các lĩnh vực khác...Phục vụ du khách đến tham quan Nhà truyền thống cách mạng và thực hiện gian triển lãm ảnh nghệ thuật tại Nhà truyền thống với sự tham gia của 20 tác giả, trưng bày 80 ảnh (dịp Tết Nguyên đán). Kết quả thu hút khoảng 1.390 lượt khách tham quan.

Tổ chức kiểm tra công tác phòng, chống dịch bệnh Covid-19 tại các cơ sở kinh doanh dịch vụ, du lịch, các cơ sở kinh doanh trò chơi điện tử; kiểm tra, xử lý các trường hợp cố tình vi phạm việc quảng cáo, rao vặt trái phép; các hoạt động văn hóa, dịch vụ văn hóa, đặc biệt là các ngành nghề nhạy cảm như: massage, karaoke, quán bar, xông hơi,...trên địa bàn thành phố⁵.

Triển khai vận động sáng tác các tác phẩm văn học – nghệ thuật về phòng chống dịch bệnh Covid – 19. Tổ chức Cuộc thi sáng tác biểu trưng (logo) thành phố Vũng Tàu. Tăng cường, phát triển văn hóa đọc, thực hiện tốt công tác phục vụ bạn đọc⁶.

2. Lao động, Thương binh và Xã hội

Trong những tháng đầu năm thành phố đã tổ chức cho khoảng 9.000 lượt khách trong và ngoài tỉnh đến viếng Đền thờ liệt sỹ, nghĩa trang liệt sỹ và Đài tưởng niệm tại thành phố Vũng Tàu để tưởng nhớ các chiến sỹ và đồng bào yêu nước đã hy sinh.

Thực hiện kịp thời các chính sách đền ơn đáp nghĩa, chăm lo đối với người có công với cách mạng; tổ chức các Đoàn đi thăm và tặng quà cho các hộ có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn, đối tượng chính sách đối với Người có công, lực lượng vũ trang, bà mẹ Việt Nam anh hùng⁷, chi trợ cấp cho các đối tượng bảo trợ xã hội⁸, thăm và chúc thọ người cao tuổi, người khuyết tật⁹, người

⁵ Từ đầu năm đến nay, Đội kiểm tra liên ngành 814 Thành phố tổ chức 36 đợt kiểm tra tại gần 230 cơ sở kinh doanh, dịch vụ trên địa bàn, đề nghị xử phạt 08 trường hợp vi phạm với số tiền 58 triệu đồng.

⁶ Bổ sung sách mới: 2.050 bản. Bổ sung báo, tạp chí: 80 tên báo, tạp chí. Gia cố tài liệu: 102 bản. Thực hiện cấp mới 518 thẻ bạn đọc, trong đó: Thẻ người lớn: 395 thẻ (200 thẻ miễn phí); Thẻ thiếu nhi: 123 thẻ. Tổng số lượt bạn đọc: 28.001 lượt bạn đọc/180.840 lượt tài liệu. Thực hiện 16 cuộc trưng bày, giới thiệu 4.045 bản sách, báo, tạp chí nhằm tuyên truyền chào mừng kỷ niệm các ngày Lễ, Tết và các sự kiện trọng đại của đất nước và địa phương.

⁷ Công tác chi trả trợ cấp ưu đãi cho Người có công: Chi trợ cấp thường xuyên cho 19.902 lượt người với 38.329.134.000 đồng; Chi trợ cấp một lần cho 1.300 lượt người với 1.341.139.000 đồng; Hỗ trợ 29 lượt thân nhân đi thăm viếng mộ Liệt sỹ với 53.900.000 đồng; Chi mai táng phí 06 Cựu chiến binh với 89.400.000 đồng; Chi tiền ăn thêm các ngày lễ, tết cho 22 TBB nặng: 101.200.000 đồng; Mua BHYT cho 7.443 lượt người có công với 1.493.404.650 đồng; Chi trợ cấp khó khăn cho 15 người có công với 27.000.000 đồng và 02 người thuộc hộ nghèo, khó khăn, bảo trợ xã hội với 4.000.000 đồng; Cấp tiền trang cấp, phương tiện trợ giúp, dụng cụ chỉnh hình, ... cho thương bệnh binh 77 người với 136.200.000 đồng. Trợ cấp ưu đãi học tập cho 25 trường hợp con người có công với cách mạng với số tiền 132.981.000 đồng. Chi nghỉ điều dưỡng tại nhà 1.183 người với 1.313.130.000 đồng. Hỗ trợ 6 Người có công đi tham quan, nghỉ dưỡng với số tiền 6.000.000 đồng. Chi sách báo cho 5 cán bộ Lão thành cách mạng, Tiền khởi nghĩa với số tiền 2.969.000 đồng. Chi trợ cấp Tết, 27/7: nguồn kinh phí Trung ương (Quà của Chủ tịch nước) cho 5.728 người với tổng số tiền là 1.752.900.000 đồng; nguồn kinh phí của Tỉnh cho 6.462 người với tổng số tiền là 8.318.400.000 đồng. Chi trợ cấp, thăm hỏi, hỗ trợ tết, lễ 30/4, 27/7 và 2/9 của thành phố: Thăm hỏi và dâng hương bàn thờ bà mẹ Việt Nam Anh hùng, Anh hùng lực lượng vũ trang, bàn thờ Liệt sỹ và gia đình người có công với cách mạng: 2.307 suất quà với tổng số tiền là 1.815.009.900 đồng. Thăm hỏi các quân nhân tại ngũ, Bảo vệ dân phố có hoàn cảnh khó khăn: 154 người với tổng số tiền là 230.599.600 đồng. Thành lập các đoàn thăm, tặng quà các đơn vị lực lượng vũ trang, Trung tâm Xã hội tỉnh Bà Rịa – Vũng Tàu 63 đơn vị với tổng số tiền 214.527.500 đồng; Viếng các Đình, đền, nghĩa trang liệt sỹ: 6 đơn vị với tổng số tiền là 7.000.000 đồng.

⁸ Lập danh sách chi trợ cấp cho các đối tượng BTXH trong 9 tháng năm 2021 cho khoảng 5.765 đối tượng bảo trợ xã hội với số tiền 29.526.960.000 đồng toàn thành phố Vũng Tàu.

- Số đối tượng BTXH được chi trợ cấp tết: 5.376 người với số tiền 7.513.800.000 đồng (Kinh phí của Tỉnh 5.903.700.000 đồng với mức quà 1.100.000 đồng/người; kinh phí thành phố 1.610.100.000 đồng với mức quà 300.000 đồng/người). Trợ cấp tết cho các cháu lớp tình thương; cơ sở bảo trợ xã hội và người chăm sóc; thành viên các tổ chức xã hội có hoàn cảnh khó khăn: 486 người với 194.300.000 đồng.

⁹ Tổ chức chúc thọ NCT 90 tuổi tại thành phố Vũng Tàu là 178 cụ, tổng tiền là 213.600.000 đồng. Tổ chức các hoạt động nhân ngày “Người khuyết tật Việt Nam” ngày 18/4/2021 trên địa bàn thành phố, trao tặng 85 suất quà với số tiền là 42.500.000 đồng. Tổ chức các hoạt động nhân ngày “Nạn nhân chất độc da cam” ngày 10/8/2021 trên địa bàn thành phố, trao tặng 62 suất quà với số tiền là 43.400.000 đồng.

nghèo¹⁰. Số người lao động thất nghiệp được hưởng trợ cấp thất nghiệp một lần, hàng tháng và hỗ trợ học nghề là 10.740 lượt người với tổng số tiền là 45.950.794.309 đồng. Tổ chức thăm, tặng quà cho các em có hoàn cảnh đặc biệt, hoàn cảnh kinh tế gia đình khó khăn.¹¹

Tiếp tục thực hiện các chính sách hỗ trợ người lao động bị mất việc do ảnh hưởng dịch Covid-19 theo Quyết định số 15/QĐ-TTg ngày 24/4/2020 của Thủ tướng Chính phủ về việc thực hiện các chính sách hỗ trợ người dân gặp khó khăn do đại dịch Covid-19. Đến nay, đã thực hiện chi hỗ trợ cho 887 người bán vé số lẻ lưu động trên địa bàn thành phố Vũng Tàu với số tiền 665.250.000 đồng và tiếp tục triển khai chính sách chi hỗ trợ người bán vé số đợt 2 của phường Thắng Nhất chi cho 42 người với số tiền 115.500.000 đồng và chi hỗ trợ người lao động ảnh hưởng do dịch bệnh Covid-19 theo Nghị quyết số 68/NQ-CP ngày 01/7/2021 của Chính phủ như sau:

- Đối tượng lao động tự do: Đã có quyết định phê duyệt cho 80.178 đối tượng với số tiền 118.913.900.000 đồng, đã chi trả cho 72.358 người với số tiền 104.863.800.000 đồng. Đạt tỷ lệ 90,2%. Số còn lại đang tiếp tục chi.

- Đối tượng lao động tạm hoãn Hợp đồng lao động nghỉ không lương: Đã nhận 600 hồ sơ từ đơn vị, đã thẩm định và gửi Sở Lao động - Thương binh và Xã hội tỉnh 403 hồ sơ với tổng kinh phí 1.618.420.000 đồng. Đã có Quyết định phê duyệt hỗ trợ của UBND tỉnh Bà Rịa - Vũng Tàu: 370 hồ sơ với số tiền là 1.484.990.000 đồng. Đã chi 370 người với số tiền 1.484.990.000 đồng, đạt tỷ lệ 100%.

- Hộ kinh doanh: UBND thành phố Vũng Tàu đã nhận 2.083 hồ sơ từ Chi Cục Thuế Vũng Tàu – Côn Đảo, đã thẩm và gửi Sở Lao động - Thương binh và Xã hội tỉnh 1.936 hồ sơ với tổng kinh phí 5.808.000.000 đồng. Đã có Quyết định phê duyệt hỗ trợ của tỉnh 1.134 hồ sơ 3.402.000.000 đồng. Đã chi 403 người với số tiền 1.209.000.000 đồng, đạt tỷ lệ 35,53%.

- Lao động ngưng việc: đã nhận 113 hồ sơ từ đơn vị, đã thẩm và gửi Sở Lao động - Thương binh và Xã hội tỉnh 113 hồ sơ với tổng kinh phí 160.000.000 đồng. Đã có Quyết định phê duyệt hỗ trợ của tỉnh 01 hồ sơ 2.000.000 đồng. Đã chi 01 người với số tiền 2.000.000 đồng, đạt tỷ lệ 100%.

¹⁰ Công tác giảm nghèo: đã cấp 7.244 thẻ BHYT cho hộ nghèo, hộ thoát nghèo. Làm thủ tục bổ sung hoặc trả thẻ BHYT năm 2021 cho những trường hợp thiếu hoặc chết, chuyển đi và được cấp thẻ công ty.

- Thực hiện chi hỗ trợ Tết Nguyên đán Tân Sửu cho hộ nghèo, hộ thoát nghèo. Tổng số hộ nghèo, hộ thoát nghèo được hỗ trợ Tết là 900 hộ (158 hộ nghèo, 9 hộ nghèo dân tộc và 733 hộ thoát nghèo năm 2019, 2020) với số tiền 668.900.000 đồng (Kinh phí tỉnh 217.100.000 đồng; Kinh phí thành phố là 451.800.000 đồng). UBND 17 phường, xã đã vận động hỗ trợ Tết Tân Sửu năm 2021 cho hộ nghèo, hộ có hoàn cảnh khó khăn được 7.536 suất quà, tương đương 2.952.489.000 đồng.

- Lập danh sách những hộ có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn gặp rủi ro, mất việc do ảnh hưởng của bệnh dịch Covid – 19 không có điều kiện sắm tết. Tổng số hộ được hỗ trợ là 271 hộ với tổng số tiền là 406.500.000 đồng.

¹¹ Tổ chức tặng 1.883 suất quà tổng trị giá 386.050.000 đồng cho trẻ có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn nhân dịp Tết Nguyên đán, ngày 1/6 và Tết Trung thu. Hỗ trợ 267 bộ sách giáo khoa, 2.970 cuốn tập cho các em có hoàn cảnh đặc biệt, hoàn cảnh kinh tế gia đình khó khăn của các lớp học tình thương, bãi rác Phước Cơ với số tiền 100.000.000 đồng từ nguồn vận động. - Tổ chức thăm hỏi, động viên, chia buồn và hỗ trợ 2.000.000 đồng cho gia đình trẻ em bị tai nạn chết đuối tại Phường Thắng Nhất và 02 trẻ em bị bệnh hiểm nghèo tại Phường 11 với mức hỗ trợ 1.000.000 đồng/em, 02 trẻ có bị tử vong do dịch bệnh Covid-19 với số tiền 2.000.000 đồng/em. Phối hợp Sở Lao động – Thương binh và Xã hội đưa 03 trẻ em đi khám tim bẩm sinh tại bệnh viện Tâm Đức – Tp.HCM. Tặng quà cho 300 trẻ em dưới 3 tuổi có hoàn cảnh khó khăn trong các khu phong tỏa.

- Chi hỗ trợ cho 184 người Người hoạt động kháng chiến được Nhà nước tặng thưởng Huân, Huy chương kháng chiến; người có công giúp đỡ cách mạng được Nhà nước tặng thưởng Huy chương kháng chiến đã lớn tuổi, già yếu, bệnh tật, không có thu nhập hàng tháng, sống đơn thân với 276.000.000 đồng (mức chi 1.500.000 đồng/người).

- Chi hỗ trợ 114 đối tượng bảo trợ xã hội thuộc hộ nghèo chuẩn Quốc gia, hộ cận nghèo chuẩn Quốc gia hoặc hộ nghèo chuẩn của tỉnh Bà Rịa - Vũng Tàu với 171.000.000 đồng (mức chi 1.500.000 đồng/người).

- Tiếp nhận và phân bổ gạo từ nguồn dự trữ quốc gia về các phường, xã để hỗ trợ cho người dân gặp khó khăn do dịch bệnh Covid-19 năm 2021 trên địa bàn thành phố Vũng Tàu với 582.000 kg với 15.470 hộ với 38.800 khẩu.

Chủ động phối hợp Trung tâm Dịch vụ việc làm tỉnh tuyên truyền xuống từng tổ dân phố với 5.013 lượt vị trí việc làm trong nước, trong đó có 4.532 vị trí làm việc trong nước và có 481 vị trí việc làm đi xuất khẩu lao động tại Nhật Bản.

Triển khai Kế hoạch số 6274/KH-UBND ngày 30/8/2021 của UBND thành phố Vũng Tàu về tổng điều tra, rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo trên địa bàn thành phố Vũng Tàu áp dụng cho giai đoạn 2022 – 2025. Tập trung 15 đối tượng xã hội vào Trung tâm xã hội tỉnh để được nuôi dưỡng và giúp đỡ hồi gia.

2. Giáo dục

Hoàn thành công tác xét duyệt kết quả tốt nghiệp chương trình tiểu học, tốt nghiệp Trung học cơ sở năm học 2020-2021 và tuyển sinh lớp 1 và lớp 6 năm học 2021-2022; thực hiện sửa chữa trường lớp, cơ sở vật chất phục vụ năm học 2021-2022; xây dựng và triển khai thực hiện Kế hoạch dạy học trực tuyến kết hợp với trực tiếp cấp Tiểu học, Trung học cơ sở và Kế hoạch bồi dưỡng đại trà Chương trình giáo dục phổ thông 2018 cho giáo viên cấp Tiểu học và Trung học cơ sở (module 3) năm học 2021-2022. Triển khai xây dựng các video bài giảng chuyên lên trang Web của Phòng Giáo dục và Đào tạo để phục vụ giảng dạy và học tập.

Tăng cường công tác quản lý dạy học trực tuyến nhằm bảo đảm chất lượng dạy học năm học 2021-2022. Thống kê tỷ lệ học sinh tham gia bảo hiểm trong năm học 2020-2021 toàn ngành đạt tỉ lệ 98%; tiếp tục hoàn thiện Đề án Phát triển giáo dục trên địa bàn Thành phố giai đoạn 2020-2025, tầm nhìn đến năm 2030

4. Y tế

UBND thành phố Vũng Tàu đã tập trung thực hiện nghiêm chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ, Bộ Y tế, Tỉnh ủy, UBND tỉnh, Ban Chỉ đạo, Trung tâm Chỉ huy phòng chống dịch Covid-19 tỉnh về các biện pháp cấp bách phòng, chống dịch Covid-19, vận động người dân thực hiện 5K, cài đặt ứng dụng Bluezone, Sổ sức khỏe điện tử trên điện thoại di động thông minh để đăng ký và quản lý thông tin tiêm chủng vắc xin phòng Covid-19, đăng ký mã QR code tại các phòng, ban, cơ sở kinh doanh,... thực hiện khai báo y tế theo quy định; Ban Chỉ đạo, Trung tâm Chỉ huy Thành phố họp giao ban hàng ngày để kịp thời chỉ

đạo các nội dung liên quan về phòng chống dịch Covid-19 trên địa bàn. Tập trung truy vết, giám sát, cách ly, chỉ định xét nghiệm đối với người từ địa phương khác về thành phố Vũng Tàu và những địa điểm trong các thông báo khẩn của Bộ Y tế, thành lập Bệnh viện dã chiến phục vụ công tác điều trị bệnh nhân Covid-19.

Trước diễn biến phức tạp của dịch bệnh Covid-19, thành phố Vũng Tàu đã theo dõi sát tình hình, nâng cấp độ phòng dịch phù hợp với thực tế; tích cực hưởng ứng kêu gọi ủng hộ Quỹ Vắc xin phòng chống dịch Covid-19 và chính thức thực hiện giãn cách xã hội theo Chỉ thị số 16/CT-TTg ngày 31/3/2020 của Thủ tướng Chính phủ trên địa bàn thành phố bắt đầu từ 00 giờ ngày 14/7/2021 theo tinh thần “**ai ở đâu ở đó**”, người dân chỉ ra đường khi thật sự cần thiết. Với sự nỗ lực phấn đấu của các cấp chính quyền cùng toàn thể người dân, thành phố Vũng Tàu Đã đưa ra nhiều phương án khoanh vùng dập dịch hiệu quả, Tính đến ngày 21/9/2021, thành phố Vũng Tàu đã cơ bản kiểm soát được dịch bệnh và dự kiến đến ngày 23/9/2021 thành phố phấn đấu nỗ lực đề xuất 11 phường, xã vùng xanh sẽ được thực hiện Chỉ thị số 15/CT-TTg của Thủ tướng Chính phủ và đến ngày 28/9/2021, 6 phường còn lại phấn đấu trở về vùng xanh.

Tăng cường kiểm tra, giám sát các biện pháp phòng, chống dịch Covid-19 tại các Doanh nghiệp, các cơ sở kinh doanh chế biến thực phẩm, các cơ sở y tế tư nhân trên địa bàn. Tính đến nay, Thành phố có 1.330 ca dương tính với Covid-19, đã điều trị khỏi bệnh và ra viện là 756 trường hợp. Số trường hợp cách ly tập trung được giám sát tại các cơ sở cách ly tập trung trên địa bàn thành phố: cộng dồn: 1827 người; hiện còn đang cách ly: 1106 người. Số trường hợp cách ly tại nhà, nơi lưu trú: cộng dồn 2.489 người; hiện còn đang cách ly: 1.259 người. Số trường hợp tự theo dõi sức khỏe tại nhà, nơi lưu trú: cộng dồn 1456 người; hiện còn đang theo dõi: 538 người.

Tiếp tục đẩy nhanh tiến độ tiêm Vắc xin phòng Covid-19 cho người dân, từ ngày 05/5/2021 đến 09/9/2021 đã tiêm 1.436 mũi thứ 2, đã tiêm 43.376 mũi 1. Thành phố Vũng Tàu đã thực hiện lấy mẫu xét nghiệm tổng cộng 7 Đợt lần 2 tại các hộ dân ở các phường, xã, Khu Công nghiệp Đông Xuyên, Khu dự án Hóa dầu Long Sơn, trong khu phong tỏa, vùng có nguy cơ cao; tiểu thương và người buôn bán gà ở Phường 11, lực lượng trực các chốt, dân phòng, người thu gom rác các, công nhân, test nhanh cho shipper định kỳ 3 ngày/lần.

Tổng số khu đã dỡ bỏ phong tỏa là 107 gồm 6.225 hộ với 7.426 nhân khẩu. Số khu đang thực hiện phong tỏa là 24 với 2.134 hộ/6.678 người. Trên toàn thành phố có 1.339 Tổ Covid Cộng đồng đang hoạt động (gồm 3.704 người). Mỗi tổ từ 02 - 03 người là cán bộ tổ/thôn/khu phố, các đoàn thể, tình nguyện viên tại khu dân cư; mỗi tổ được phân công phụ trách từ 30-50 hộ gia đình; có nhiệm vụ hàng ngày “đi từng ngõ, gõ từng nhà, rà từng người” để thực hiện công tác tuyên truyền, truy vết, xác minh, rà soát những trường hợp có liên quan đến các thông báo khẩn của Bộ y tế; giám sát sức khỏe các trường hợp cách ly tại nhà, nơi lưu trú.

Thường xuyên kiểm tra, giám sát việc thực hiện các biện pháp phòng chống dịch bệnh Covid-19 tại các cơ sở kinh doanh về du lịch; dịch vụ ăn uống,

nhà hàng, khách sạn; các chợ, TTTM và Siêu thị, các khu du lịch và các cơ sở y tế tư nhân. Đa số các cơ sở thực hiện nghiêm các quy định về phòng chống dịch bệnh Covid-19¹².

Tăng cường chỉ đạo thực hiện công tác phòng, chống dịch sốt xuất huyết, Tay - Chân - Miệng, Bạch hầu¹³. Các bệnh dịch truyền nhiễm như: Thủy đậu, Quai bị, viêm gan, Sởi,..có xu hướng giảm so với cùng kỳ năm 2020. Tổ chức Đoàn kiểm tra, giám sát an toàn thực phẩm đảm bảo tại các cơ sở kinh doanh dịch vụ ăn uống trên địa bàn thành phố đối với 246 cơ sở kinh doanh thực phẩm¹⁴. Trong 9 tháng đầu năm 2021 trên địa bàn thành phố Vũng Tàu không có vụ ngộ độc thực phẩm nào xảy ra.

Thực hiện giám sát hoạt động quảng cáo giới thiệu thuốc, mỹ phẩm, thực phẩm chức năng theo hồ sơ đăng ký và theo thông báo của Sở Y tế: giám sát 25 hội nghị quảng cáo thuốc, *100% các công ty thực hiện quản cáo thuốc chấp hành nghiêm túc các quy định hiện hành về lĩnh vực quảng cáo thuốc*. Phối hợp với Sở Y tế đánh giá mới, đánh giá duy trì “thực hành tốt nhà thuốc” - GPP tại các nhà thuốc, quầy thuốc trên địa bàn thành phố: *77 cơ sở, đạt 100%*. Định kỳ lấy mẫu xét nghiệm chất lượng thuốc (phối hợp với Trung tâm kiểm nghiệm Dược, Mỹ phẩm tỉnh Bà Rịa – Vũng Tàu): *115 mẫu, đạt 114 mẫu, 01 mẫu (lấy tại nhà thuốc Trang Phát) không đạt tiêu chuẩn chất lượng; phòng y tế đã thực hiện giám sát việc thu hồi theo quy định*. Tỷ lệ các cơ sở thực hiện kết nối liên thông cơ sở dữ liệu với hệ thống “cơ sở dữ liệu Dược quốc gia”: đạt 100% theo đúng lộ trình của Bộ Y tế. Tỷ lệ người dân tham gia BHYT năm 2021 có 275.895/364.485 người đạt tỷ lệ bao phủ trên 70%.

Đánh giá: Hơn 02 tháng qua tình hình dịch bệnh diễn biến rất phức tạp do biến chủng Delta Thành phố đã chủ động triển khai đồng bộ, quyết liệt các biện pháp phòng, chống dịch Covid-19 trong tình hình mới với phương châm giảm bớt “vùng đỏ” “vùng vàng” chuyển thành “vùng xanh” an toàn; chủ động test nhanh để bóc tách các ca F0 ra khỏi cộng đồng. Tuy nhiên, nguy cơ mầm bệnh xâm nhập vào địa bàn thành phố luôn hiện hữu, nhất là từ lái xe vận chuyển hàng hóa từ vùng có dịch, mặc dù đã có kết quả xét nghiệm RT-PCR âm tính trước khi vào thành phố, song vẫn có nguy cơ rất cao, bộc lộ “kẽ hở” trong công tác kiểm soát, quản lý, giám sát, trao đổi thông tin người và phương tiện vào địa bàn thành phố. Bên cạnh đó, việc tổ chức thực hiện các chỉ đạo về công tác phòng, chống dịch của một bộ phận người dân có biểu hiện lơ là, chủ quan, mất cảnh giác, ý thức phòng, chống dịch chưa tốt dẫn đến nguy cơ bùng phát cao; việc người dân chưa được tiêm vắc xin cũng là nguyên nhân dẫn đến lây lan dịch bệnh khó lường.

¹² Vi phạm: 229 cơ sở (trong đó: Nhắc nhở: 209 cơ sở. Xử lý vi phạm hành chính: 20 cơ sở. Số tiền: 67.500.000 đồng).

¹³ Bệnh Sốt xuất huyết: Số ca mắc trong 9 tháng: 395 ca, giảm 22% so với cùng kỳ năm 2020; không có ca tử vong. Số ổ dịch trong 9 tháng: 97 ổ dịch, tăng 12.5% so với cùng kỳ 2020. Đã tiến hành xử lý 97 ổ dịch.

- Dịch bệnh Tay chân miệng: Số ca mắc trong 9 tháng: 359, tăng 3,5 lần so với cùng kỳ năm 2020; không có ca tử vong. Số ổ dịch trong 9 tháng: 05 ổ dịch, tăng 02 ổ dịch so với cùng kỳ 2020. Đã tiến hành xử lý 05 ổ dịch.

¹⁴ Tổng số cơ sở được kiểm tra 246 cơ sở, trong đó: Vi phạm 33 cơ sở; Xử lý: nhắc nhở 30 cơ sở; đề xuất xử phạt: 03 cơ sở, tổng số tiền phạt 20.000.000 đồng.

5. Công tác Nội vụ, tôn giáo, dân tộc, ngoại vụ

5.1. Công tác nội vụ

Sắp xếp, kiện toàn số lượng lãnh đạo các cơ quan chuyên môn và giao chỉ tiêu biên chế công chức năm 2021 trong các cơ quan hành chính thuộc UBND thành phố; giao chỉ tiêu số lượng người hưởng lương từ ngân sách nhà nước trong các đơn vị sự nghiệp giáo dục và đào tạo năm học 2021-2022 và số lượng người làm việc cho 03 trường thành lập mới; xây dựng kế hoạch biên chế công chức hành chính và HĐLĐ năm 2022; báo cáo, đề xuất biên chế giai đoạn 2022-2026. Đề nghị UBND tỉnh Bà Rịa – Vũng Tàu giao bổ sung chỉ tiêu biên chế công chức để bố trí thực hiện nhiệm vụ quản lý nhà nước trong lĩnh vực quản lý đô thị và tài nguyên môi trường...

Thực hiện kế hoạch rà soát, bổ sung quy hoạch đối với chức danh cán bộ lãnh đạo, quản lý nhiệm kỳ 2020-2025, 2021-2026 và quy hoạch nhiệm kỳ 2025-2030, 2026-2031 và thực hiện phương án nhân sự đối với các chức danh thuộc HĐND và UBND các phường, xã¹⁵. Phê chuẩn kết quả bầu Chủ tịch, Phó Chủ tịch UBND 17 phường, xã nhiệm kỳ 2021-2026 sau kỳ họp thứ nhất HĐND cấp xã. Hoàn thành nhân sự Chủ tịch, Phó Chủ tịch UBND cấp xã tại kỳ họp thứ nhất HĐND cấp xã, nhiệm kỳ 2021-2016.

Thực hiện lập thủ tục nâng lương thường xuyên, chuyển loại, bổ nhiệm lại công chức, viên chức quản lý đối với 13 trường hợp¹⁶, điều động cán bộ, công chức đến công tác tại các cơ quan, đơn vị đối với 04 trường hợp¹⁷. Phân công công chức lãnh đạo phụ trách Văn phòng HĐND và UBND thành phố và Phòng Kinh tế; chuyển công tác đối với Phó Chủ tịch UBND Phường 4; thôi giữ chức vụ lãnh đạo đối với Phó Chủ tịch UBND phường Thắng Nhất, tạm đình chỉ công tác Chủ tịch UBND Phường 10; Phân công lãnh đạo, điều hành hoạt động của UBND Phường 10; giải quyết chế độ hưu trí đối với cán bộ, công chức, viên chức, biệt phái và cho thôi việc theo nguyện vọng¹⁸.

¹⁵ Thực hiện phương án nhân sự đối với các chức danh thuộc Hội đồng nhân dân: Chủ tịch HĐND Phường 2, Phó Chủ tịch HĐND Phường 2, Phó Chủ tịch HĐND Phường 11, Phó Chủ tịch HĐND Phường 12. Các chức danh thuộc Ủy ban nhân dân: Chủ tịch UBND Phường 11, 12, Thắng Nhì; Phó Chủ tịch UBND Phường 4, 5, 7, 10, 11, 12, Thắng Nhất, Thắng Nhì, Thắng Tam, Rạch Dừa, xã Long Sơn.

¹⁶ Bổ nhiệm lại: Phó trưởng Phòng Kinh tế thành phố Vũng Tàu; Phó Hiệu trưởng Trường MG Phường 8, Phó Hiệu trưởng trường Tiểu học Thắng Nhì, Phó Hiệu trưởng trường Tiểu học Đoàn Kết, bà Nguyễn Thị Minh - Hiệu trưởng TH Phước Thắng, ông Trần Quán - Hiệu trưởng TH Võ Nguyên Giáp, bà Nguyễn Thị Lệ Hằng - Hiệu trưởng TH Long Sơn 2, bà Phạm Thị Hồng Vy - Phó hiệu trưởng TH Trung Vương, bà Nguyễn Thị Hoa Phương - Phó Hiệu trưởng TH Phước Thắng; ông Đoàn Hải Linh - Giám đốc Ban QLDA ĐTXD 1, ông Nguyễn Trung Tính - Phó Giám đốc Ban QLDA ĐTXD 1; ông Trần Quốc Thịnh - Giám đốc Ban QLDA ĐTXD 2, ông Nguyễn Tiến Khoa - Phó Giám đốc Ban QLDA ĐTXD 2.

¹⁷ Điều động ông Trần Anh Tuấn - Chánh Văn phòng HĐND và UBND đến công tác tại Văn phòng Thành ủy Vũng Tàu; Điều động ông Nguyễn Khắc Hùng - Phó trưởng phòng giáo dục và Đào tạo đến công tác tại HĐND thành phố, Điều động ông Phạm Tuấn Anh - Bí thư Đảng ủy phường 10 đến làm việc tại UBMTTQVN thành phố Vũng Tàu, tiếp nhận ông Dương Tiến Dũng đến công tác tại UBND Phường 10, thành phố Vũng Tàu

¹⁸ Công chức: Biệt phái công chức, viên chức đến công tác tại các phòng, chuyên môn và UBND các phường xã: 19 trường hợp. Giải quyết chế độ nâng bậc lương thường xuyên, nâng phụ cấp thâm niên vượt khung, nâng phụ cấp thâm niên nghề đối với công chức, nâng bậc lương trước thời hạn: 131 trường hợp. Giải quyết thôi việc: 02 trường hợp. Chuyển công tác đối với công chức: 01 trường hợp.

- Viên chức: Quyết định chuyển công tác theo nguyện vọng viên chức đơn vị sự nghiệp giáo dục và đào tạo năm học 2021-2022 (30 người). Cho phép viên chức liên hệ chuyển công tác theo nguyện vọng: 03 trường hợp; tiếp nhận viên chức từ huyện về: 05 trường hợp. Giải quyết thôi việc theo nguyện vọng: 19 trường hợp.

Sắp xếp, bố trí viên chức quản lý các đơn vị sự nghiệp giáo dục thuộc UBND thành phố Vũng Tàu năm 2021; Kế hoạch chuyên công tác của viên chức đơn vị sự nghiệp giáo dục và đào tạo năm học 2021-2022. Xây dựng nhu cầu, trình phê duyệt kế hoạch xét tuyển viên chức giáo dục năm học 2021-2022. Xét tuyển viên chức đơn vị sự nghiệp giáo dục và đào tạo năm học 2020-2021 đợt 1, đợt 2: trúng tuyển 161 trường hợp/248 chỉ tiêu; Ban hành Quyết định tuyển dụng viên chức năm học 2020-2021 (đợt 1, đợt 2) cho 156 trường hợp; hủy kết quả tuyển dụng viên chức 04 trường hợp; phê duyệt kết quả trúng tuyển đối với thí sinh có kết quả liền kề.

Triển khai Kế hoạch phát động đợt thi đua cao điểm phòng chống dịch Covid-19 với chủ đề “Bao vây thu hẹp vùng đỏ, mở rộng vùng xanh trên bản đồ dịch tễ Covid-19 thành phố Vũng Tàu”; Kế hoạch điều chỉnh, bổ sung một số nội dung trong Kế hoạch số 5347/KH-UBND ngày 29/7/2021 của UBND thành phố về việc phát động đợt thi đua cao điểm phòng chống dịch Covid-19;

Đề nghị UBND tỉnh Bà Rịa – Vũng Tàu tặng Bằng khen thành tích trong phong trào thi đua “Chào mừng kỷ niệm 30 năm ngày thành lập tỉnh” cho 01 tập thể và 01 cá nhân; Bằng khen cho các tập thể và cá nhân có thành tích xuất sắc trong công tác phòng, chống dịch Covid-19. Thành phố đã ban hành Quyết định khen thưởng cho 345 tập thể, 1.754 cá nhân và 51 hộ gia đình đã có thành tích xuất sắc trong các phong trào thi đua của thành phố; 139 tập thể, 501 cá nhân và 15 hộ gia đình đã có thành tích xuất sắc trong công tác phòng, chống dịch Covid-19 trên địa bàn thành phố Vũng Tàu; ban hành Quyết định xử lý kỷ luật: 08 trường hợp¹⁹; Thông báo phê bình: 02 tập thể, 05 cá nhân²⁰.

Ban hành các Kế hoạch về công tác cải cách hành chính²¹. Triển khai thực hiện các nhiệm vụ liên quan đến công tác cải cách hành chính²². Rà soát, giải

Tinh giản biên chế, nghỉ hưu: giải quyết tinh giản biên chế: 07 trường hợp; Thông báo nghỉ hưu và Quyết định nghỉ hưu đối với công chức, viên chức: 69 trường hợp.

¹⁹ Quyết định thi hành kỷ luật đối với ông Bùi Đức Bình – PCT UBND xã Long Sơn, ông Lê Nguyễn Quang Nguyên, ông Lê Trung Nghĩa: Công chức ĐC-XD-NN-MT xã Long Sơn; ông Trần Văn Phúc – CT UBND P12, ông Nguyễn Văn Sỹ - PCT UBND P12, ông Nguyễn Văn Tài – CT UBND P10; ông Nguyễn Trung Nghiệp – PCT UBND P10, bà Nguyễn Thị Miên – Hiệu trưởng Trường THCS Nguyễn Thái Bình.

²⁰ Phê bình Đội Trật tự đô thị, Phòng Tài nguyên và Môi trường; ông Hoàng Xuân Nguyễn – Phó trưởng phòng Quản lý đô thị, Ngô Văn Quả - Đội phó Đội Trật tự đô thị, ông Nguyễn Việt Cường – Chuyên viên Phòng Tài nguyên và Môi trường, bà Nguyễn Thị Hoa – Hiệu trưởng Trường THCS Vũng Tàu; Trưởng phòng Tài nguyên và Môi trường.

²¹ Kiểm tra cải cách hành chính và thực hiện kiểm soát thủ tục hành chính năm 2021; Kế hoạch kiểm tra công vụ trên địa bàn thành phố năm 2021; Kế hoạch nâng cao chỉ số cải cách hành chính thành phố Vũng Tàu năm 2021 và các năm tiếp theo; hướng dẫn xây dựng kế hoạch và báo cáo CCHC định kỳ năm 2021; Kế hoạch triển khai chương trình hành động triển khai kế hoạch xây dựng đô thị thông minh thành phố Vũng Tàu năm 2021; Kế hoạch thực hiện “Chính quyền thân thiện, vì Nhân dân phục vụ”; Kế hoạch khảo sát lấy ý kiến đánh giá của người dân, tổ chức về tiến độ và chất lượng giải quyết thủ tục hành chính trên địa bàn thành phố Vũng Tàu năm 2021; Kế hoạch triển khai giải pháp nâng cao chỉ số PAPI năm 2021.

²² Triển khai việc nhân rộng, áp dụng mô hình sáng kiến, cách làm hay trong công tác cải cách hành chính trên địa bàn thành phố Vũng Tàu; Triển khai và tổng hợp các đề xuất điều chỉnh sửa đổi nội dung Bộ chỉ số theo dõi, đánh giá, xếp hạng kết quả cải cách hành chính tại các cơ quan, đơn vị, địa phương; Triển khai và góp ý hướng dẫn Quy trình thực hiện dịch vụ công trực tuyến mức độ 3,4 trên Cổng dịch vụ công của tỉnh Bà Rịa – Vũng Tàu; Triển khai Thông báo số 511/TB-UBND ngày 05/7/2021 của UBND tỉnh Bà Rịa - Vũng Tàu; Hướng dẫn thực hiện một số nội dung tại Công văn số 5062/UBND-VP ngày 18/7/2021 của UBND thành phố về lĩnh vực nội vụ; Triển khai khắc phục những hạn chế, tồn tại trong công tác cải cách hành chính năm 2020; Triển khai Chỉ thị 10/CT-UBND của UBND tỉnh Bà Rịa – Vũng Tàu về nâng cao hiệu quả công tác cải cách hành chính.

trình, bổ sung tài liệu kiểm chứng bộ tiêu chí chấm điểm CCHC thành phố Vũng Tàu năm 2020. Ký cam kết nâng cao chỉ số CCHC năm 2021 và các năm tiếp theo. Thực hiện đẩy mạnh công tác giải quyết các thủ tục hành chính theo quy định của pháp luật. Trong 9 tháng đầu năm 2021, Thành phố đã tiếp nhận mới 14.323 hồ sơ, chuyển kỳ trước qua 210 hồ sơ; kết quả đã giải quyết 14.321 hồ sơ, trễ hạn 95 hồ sơ, đang giải quyết 02 hồ sơ, đạt tỷ lệ đúng hạn 99,34%²³.

5.2. Công tác tôn giáo, dân tộc, ngoại vụ

- Xây dựng Kế hoạch tổ chức đoàn thăm và tặng quà các tổ chức tôn giáo, các vị Chức sắc tiêu biểu của đạo Phật, Tịnh độ Cư sĩ Phật hội Việt Nam trên địa bàn Thành phố nhân dịp lễ Phật đản Phật lịch 2565 – Dương lịch 2021; tuyên truyền và kiểm tra các cơ sở tôn giáo, tín ngưỡng trên địa bàn Thành phố việc áp dụng biện pháp giãn cách xã hội theo Chỉ thị số 16/CT-TTg; triển khai Thông báo kết luận số 608-TB/TU ngày 07/7/2021 của Thường trực Thành ủy về một số nội dung liên quan đến tôn giáo. Hướng dẫn, quản lý hoạt động tôn giáo trọng dịp lễ Phục sinh năm 2021; Chấp thuận việc Ban Trị sự GHPGVN thành phố Vũng Tàu đăng ký tổ chức đại hội đại biểu Phật giáo thành phố Vũng Tàu, nhiệm kỳ 2016 - 2021...

- Kịp thời hỗ trợ, đúng đối tượng trong đó có người đồng bào dân tộc thiểu số theo Nghị quyết số 68/NQ-CP ngày 01/7/2021 và Quyết định số 23/2021/QĐ-TTg ngày 07/7/2021 của Thủ tướng Chính phủ quy định thực hiện một số chính sách hỗ trợ người lao động và người sử dụng lao động gặp khó khăn do đại dịch Covid-19 góp phần ổn định đời sống cho người lao động; phối hợp các cơ quan liên quan thực hiện tốt chính sách cho người có uy tín của Thành phố. Hỗ trợ 48 em học sinh dân tộc thiểu số nghèo với 48 bộ sách giáo khoa và 960 cuốn tập với kinh phí trên 27 triệu đồng; thực hiện công tác dân tộc và chính sách dân tộc theo quy định.

- Chủ động phối hợp các Sở ngành liên quan mở rộng quan hệ hợp tác trong tình hình mới, đẩy mạnh vai trò cầu nối trong thúc đẩy giao lưu, hợp tác kinh tế, văn hóa, khoa học kỹ thuật; chủ động đặt ra cho ngoại giao Thành phố hóa giải các nguy cơ, vượt qua khó khăn, thách thức, tạo ra những cơ hội phát triển, góp phần quan trọng vào thành công trong kiểm soát dịch bệnh Covid-19 và phục hồi kinh tế, giữ vững ổn định chính trị, xã hội, tạo lập môi trường an toàn để hội nhập quốc tế sâu rộng.

²³ 1. Lĩnh vực Tài nguyên môi trường: 1.063 hồ sơ (kỳ trước chuyển qua 62 hồ sơ) đã giải quyết 1.063 hồ sơ, trễ hạn 85 hồ sơ, đạt tỷ lệ đúng hạn 92%.

2. Lĩnh vực Xây dựng: 2.911 hồ sơ (143 hồ sơ kỳ trước chuyển qua); đã giải quyết: 2.909 hồ sơ, đang giải quyết 02 hồ sơ, đạt tỉ lệ đúng hạn 99,7%.

3. Lĩnh vực Đăng ký kinh doanh: 2.203 hồ sơ, đã giải quyết 2.203 hồ sơ. Tỷ lệ đúng hạn 100%.

4. Lĩnh vực Tư pháp: Tổng số hồ sơ hộ tịch đã giải quyết 16.481 hồ sơ (trong đó: UBND các phường, xã đã giải quyết 14.204 hồ sơ), tỷ lệ đúng hạn 100%. Tổng số hồ sơ chứng thực đã giải quyết 133.487 hồ sơ (trong đó: UBND các phường, xã đã giải quyết 129.398 hồ sơ; tỷ lệ đúng hạn 100%.

5. Lĩnh vực Chính sách xã hội: 970 hồ sơ, đã giải quyết 970 hồ sơ, tỷ lệ đúng hạn 100%.

6. Lĩnh vực Bảo hiểm xã hội: 187 hồ sơ, đã giải quyết 187 hồ sơ, tỷ lệ đúng hạn 100%.

7. Lĩnh vực Giáo dục - Đào tạo: 300 hồ sơ, đã giải quyết 300 hồ sơ, tỷ lệ đúng hạn 100%.

8. Lĩnh vực Nội vụ: 240 hồ sơ, đã giải quyết 240 hồ sơ, tỷ lệ đúng hạn 100%.

9. Lĩnh vực Công thương: 79 hồ sơ (05 hồ sơ kỳ trước chuyển qua); đã giải quyết: 79 hồ sơ, đạt tỉ lệ đúng hạn 100%.

10. Lĩnh vực Văn hoá – Thông tin: 04 hồ sơ, đã giải quyết 04 hồ sơ, tỷ lệ đúng hạn 100%.

5.4. Công tác bầu cử đại biểu Quốc hội và đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2021-2026

Tổ chức cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021-2026 thành công và an toàn. Toàn thành phố có 239.869 cử tri trên tổng số 240.757 cử tri đi bầu cử đại biểu HĐND cấp thành phố, đạt tỷ lệ 99,63%. Kết quả có 35 người trên tổng số 56 ứng cử viên trúng cử trở thành đại biểu HĐND Thành phố tại 07 đơn vị bầu cử; 229.906 cử tri trên tổng số 230.711 cử tri đi bầu cử đại biểu HĐND cấp phường, xã, đạt tỷ lệ 99,65%. Kết quả có 392 người trên tổng số 657 ứng cử viên trúng cử, trở thành đại biểu HĐND của 17 phường, xã.

6. Công tác tư pháp, thanh tra giải quyết khiếu nại, tố cáo và phòng, chống tham nhũng

6.1. Công tác tiếp công dân, thanh tra giải quyết khiếu nại, tố cáo và phòng, chống tham nhũng

Công tác tiếp công dân: Trong 9 tháng, Thành phố đã tiếp 606 lượt với 718 công dân. Trong đó: Lãnh đạo UBND Thành phố tiếp 39 lượt 98 công dân; Ban Tiếp công dân tiếp 567 lượt với 620 công dân²⁴.

Công tác tiếp nhận và giải quyết đơn: Thành phố tiếp nhận tổng cộng 1.194 đơn thư, khiếu nại²⁵, trong đó: 320 đơn khiếu nại; 24 đơn tố cáo, 850 đơn kiến nghị, phản ánh. Trong 1.194 đơn nhận đã ban hành 592 Công văn chỉ đạo, đơn đốc, tham mưu giải quyết khiếu nại, kiến nghị, phản ánh; 236 Thông báo thụ lý và quyết định giao nhiệm vụ xác minh nội dung khiếu nại; 159 Phiếu chuyên các phòng, ban, UBND Phường và Phiếu hướng dẫn công dân: 126 đơn; lưu đơn trùng lặp 81 lượt đơn. Thành phố đã tiếp nhận thông tin qua hệ thống Đường dây nóng với 834 trường hợp, đã xử lý 810 trường hợp và đang xem xét, xử lý 24 trường hợp.

Thực hiện tổng hợp báo cáo 04 đoàn thanh tra đã kết thúc về công tác quản lý, điều hành của tổ chức và cá nhân trên địa bàn²⁶. Hiện nay, các vụ việc trên đang được các cơ quan chuyên môn thẩm tra, xác minh và tham mưu giải quyết theo quy định. Xem xét ban hành kết luận của 05 Đoàn thanh tra theo quy định²⁷.

6.2. Công tác Tư pháp

²⁴ Hướng dẫn công dân gửi đơn đến cơ quan có thẩm quyền giải quyết: 22 lượt 22 người. Khiếu kiện đông người (từ 05 người trở lên) là: 02 lượt 55 người (Căn hộ thương mại Sơn Thịnh 3). Khiếu nại, phản ánh, kiến nghị riêng lẻ: 543 lượt người.

²⁵ Trong đó: Nhận trực tiếp: 543 đơn. Nhận do Bru điện và các nguồn của Cấp Tỉnh, Thường trực Thành ủy Vũng Tàu, Lãnh đạo UBND Thành phố chuyển đến: 651 đơn.

²⁶ Đoàn Thanh tra theo các Quyết định số: 5860/QĐ-UBND ngày 05/11/2019 của Chủ tịch UBND thành phố Vũng Tàu; 4089/QĐ-UBND ngày 19/8/2020 của Chủ tịch UBND thành phố Vũng Tàu; 5822/QĐ-UBND ngày 16/11/2020 của Chủ tịch UBND thành phố Vũng Tàu; 2398/QĐ-UBND, ngày 29/4/2021 của Chủ tịch UBND thành phố Vũng Tàu.

²⁷ Đoàn Thanh tra theo các Quyết định số: 969/QĐ-UBND ngày 24/02/2017 của UBND thành phố Vũng Tàu; 3480/QĐ-UBND ngày 29/6/2018 của Chủ tịch UBND thành phố Vũng Tàu; 6523/QĐ-UBND ngày 29/8/2018 của Chủ tịch UBND thành phố Vũng Tàu; 5824/QĐ-UBND ngày 16/11/2021 của Chủ tịch UBND thành phố Vũng Tàu; 1730/QĐ-UBND ngày 23/3/2021 của Chủ tịch UBND thành phố Vũng Tàu.

Thành phố đã ban hành Quyết định số 569/QĐ-UBND ngày 25/01/2021 về ban hành kế hoạch triển khai thực hiện công tác phổ biến, giáo dục pháp luật; hòa giải ở cơ sở; chuẩn tiếp cận pháp luật trên địa bàn thành phố Vũng Tàu năm 2021. Triển khai Kế hoạch số 2263/KH-UBND ngày 08/4/2021 về thực hiện Đề án “Nâng cao năng lực đội ngũ hòa giải viên ở cơ sở giai đoạn 2019-2022” trên địa bàn thành phố Vũng Tàu năm 2021. Kịp thời giải quyết các hồ sơ hộ tịch, chứng thực đảm bảo đúng thời gian quy định.

III. Quốc phòng, an ninh

1. Quốc phòng

Tình hình an ninh chính trị - trật tự an toàn xã hội trên địa bàn tiếp tục được giữ vững và ổn định. Thường xuyên duy trì và thực hiện nghiêm công tác sẵn sàng chiến đấu ở các cấp, tổ chức kiểm tra kiểm soát bảo vệ an toàn các mục tiêu trên địa bàn và khu vực đóng quân trên địa bàn thành phố Vũng Tàu; phối hợp các cơ quan liên quan phục vụ và đảm bảo an toàn tại các cơ sở cách ly tập trung, các chốt bảo đảm phòng, chống Covid-19 trên địa bàn thành phố Vũng Tàu trong thời gian áp dụng Chỉ thị số 16/CT-TTg ngày 31/3/2020 của Thủ tướng Chính phủ; sẵn sàng lực lượng, phương tiện tham gia phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn trên địa bàn.

Đẩy mạnh công tác dân vận; theo dõi tiến độ xây dựng “Nhà tình nghĩa Quân – Dân” tại xã Long Sơn và lập kế hoạch tổ chức bàn giao; triển khai xây dựng căn nhà thứ 2 tại phường 11. Tiếp tục vận động các mạnh thường quân thăm động viên, tặng quà cho các địa điểm cách ly, phong tỏa.

2. An ninh

Chủ động nắm chắc tình hình, triển khai các kế hoạch phối hợp với các lực lượng bảo đảm tuyệt đối an toàn dịp lễ, Tết, Đại hội Đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng, bầu cử Đại biểu Quốc hội khóa XV, Đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2021-2026, các hoạt động của lãnh đạo Đảng, Nhà nước, các Đoàn khách quốc tế đến thăm và làm việc tại thành phố. Triển khai kế hoạch cao điểm bảo đảm ANTT, phòng, chống dịch Covid-19 trên địa bàn Thành phố, huy động tối đa lực lượng phối hợp với lực lượng cơ sở triển khai mạnh mẽ các biện pháp phòng, chống dịch, quản lý chặt chẽ các khu phong tỏa, duy trì đẩy mạnh hoạt động các tổ tuần tra lưu động kiểm soát chặt chẽ, xử lý nghiêm minh những người ra đường không có lý do chính đáng, không thực hiện 5K, không chấp hành Chỉ thị 16/CT-TTg của Thủ tướng Chính phủ²⁸.

- Vi phạm pháp luật về trật tự xã hội: Trong 9 tháng đầu năm 2021, phát hiện 203 vụ vi phạm pháp luật về trật tự xã hội; trong đó: phạm pháp hình sự 175 vụ, xử lý hành chính 28 vụ. So với 9 tháng đầu năm 2020 số vụ phạm pháp

²⁸ Lực lượng Công an thành phố: Lập biên bản vi phạm 1.848 trường hợp, ra quyết định xử phạt 1.848 trường hợp với số tiền 3.609.000.000 đồng, thi hành 157 Quyết định, số tiền 319.000.000 đồng đã lập biên bản trước đó, nhắc nhở 447 trường hợp.

Lực lượng Công an phường, xã phối hợp các lực lượng chức năng: Lập biên bản vi phạm 3.509 trường hợp, ra Quyết định xử phạt 3.389 trường hợp với số tiền 6.064.850.000 đồng, nhắc nhở 4.445 trường hợp, viết cam kết 284 trường hợp, cảnh cáo 14 trường hợp, đang chờ xử lý 125 trường hợp.

hình sự ít hơn 65 vụ (175/284), đã điều tra khám phá làm rõ 153/175 vụ, đạt tỷ lệ 87,4%. Xác lập, đấu tranh 05 chuyên án.

- Vi phạm pháp luật về Kinh tế, chức vụ và môi trường:

+ *Vi phạm pháp luật về Kinh tế, chức vụ*: Phát hiện 20 vụ với 35 đối tượng. Khởi tố 08 vụ với 22 đối tượng (trong đó: Cho vay lãi nặng trong giao dịch dân sự 04 vụ với 08 đối tượng, khởi tố 04 vụ với 08 bị can. Và 02 vụ đưa nhận hối lộ, 02 vụ lợi dụng ảnh hưởng đối với người có chức vụ, quyền hạn để trục lợi và đưa hối lộ với 14 đối tượng (chuyên án đấu tranh tội phạm đưa nhận hối lộ để được bảo kê xây dựng nhà ở trái phép trên đất nông nghiệp trên địa bàn thành phố Vũng Tàu)); Xử phạt hành chính 12 vụ với 13 đối tượng với số tiền: 305.500.000 đồng.

+ *Môi trường*: Phát hiện 18 vụ với 18 đối tượng. Khởi tố: 02 vụ với 01 đối tượng; Xử lý vi phạm hành chính: 08 vụ với 08 đối tượng về các hành vi vi phạm các quy định bảo vệ môi trường (Cảnh cáo: 01 vụ với 01 đối tượng; Phạt tiền 07 vụ với 07 đối tượng, với số tiền 45.000.000 đồng); giao đơn vị khác xử lý 03 vụ với 03 đối tượng; Đăng xác minh 05 vụ với 06 đối tượng.

- Vi phạm pháp luật về ma túy: Tập trung lực lượng đẩy mạnh công tác đấu tranh tội phạm ma túy. Trong 9 tháng, phát hiện 399 vụ với 679 đối tượng vi phạm pháp luật về ma túy. Xử lý: Khởi tố 75 vụ với 111 bị can, tạm giữ hình sự 01 vụ với 01 đối tượng, xử phạt hành chính 144 vụ với 349 đối tượng; Cảnh cáo 01 đối tượng sử dụng trái phép chất ma túy dưới 14 tuổi; Đưa đi cai nghiện bắt buộc 178 vụ với 217 đối tượng. Ngoài ra, tiếp nhận của các đơn vị 45 vụ với 48 đối tượng mua bán, tàng trữ trái phép chất ma túy. Xử lý: khởi tố bị can, tiếp tục điều tra.

- Về tai nạn giao thông: Tình hình trật tự an toàn giao thông, trật tự đô thị có nhiều chuyển biến tích cực, hạn chế ùn tắc giao thông, không xảy ra tình trạng đua xe trái phép, không có điểm đen tai nạn giao thông. Tai nạn giao thông giảm cả 03 tiêu chí so với cùng kỳ (số vụ, số người chết, số người bị thương). Xảy ra 133 vụ (*02 vụ rất nghiêm trọng, 32 vụ nghiêm trọng, 19 vụ ít nghiêm trọng, 80 vụ va chạm*) làm chết 36 người, bị thương 85 người, hư hỏng 222 xe các loại, thiệt hại 174,5 triệu đồng²⁹.

Thường xuyên tổ chức kiểm tra việc chấp hành các quy định của pháp luật về PCCC. Tiếp nhận, xử lý 60 tin báo cháy, không thiệt hại về người; 04 tin báo cứu nạn, cứu hộ vớt được 03 xác; 01 tin báo sự cố tràn dầu đã được khắc phục, sửa chữa; 01 tin báo rò rỉ khí (Amoniac). Tiếp tục triển khai kế hoạch, phương án đảm bảo an toàn PCCC&CNCH tại các điểm cách ly tập trung trên địa bàn thành phố Vũng Tàu.

Tăng cường công tác nắm tình hình, hoạt động trên không gian mạng và dư luận xã hội, tổ chức xác minh, truy vết các trường hợp phát tán thông tin xấu, sai sự thật về công tác phòng chống dịch Covid-19, củng cố hồ sơ, tài liệu chứng

²⁹ So với 9 tháng đầu năm 2020 số vụ tai nạn giao thông giảm 63 vụ (133/196 vụ), số người chết giảm 08 người (36/44 người), số người bị thương giảm 74 người (85/159 người), số xe hư hỏng giảm 99 xe (222/321 xe), thiệt hại giảm 64 triệu đồng (175/239 triệu đồng).

cứ xử lý nghiêm các đối tượng vi phạm. Kết quả: qua công tác nắm tình hình phát hiện 07 vụ với 20 chủ tài khoản đăng tải thông tin sai sự thật về tình hình dịch bệnh trên mạng xã hội Facebook gây tâm lý hoang mang cho nhân dân. Công an thành phố tiến hành xác minh, làm việc 06 vụ với 19 đương sự, 01 vụ với 01 đương sự đang tiếp tục xác minh. Qua làm việc, các đương sự nhận thức được hành vi sai trái và cam kết không tái phạm.

*** Đánh giá chung:**

Với tinh thần "chống dịch như chống giặc", "bảo vệ sức khỏe, tính mạng người dân là trên hết, trước hết", Đảng bộ và chính quyền thành phố Vũng Tàu tập trung chỉ đạo thực hiện nhiều nhiệm vụ, giải pháp quyết tâm kiềm chế, không để dịch bệnh Covid-19 tiếp tục bùng phát lây lan trên diện rộng, tập trung hỗ trợ doanh nghiệp, người lao động, các đối tượng bị ảnh hưởng do dịch vượt qua khó khăn; nhanh chóng ổn định tình hình sản xuất, kinh doanh trong tình hình mới; đảm bảo an sinh xã hội, phấn đấu đạt cao nhất các mục tiêu kế hoạch đề ra.

Tuy nhiên, dịch bệnh Covid-19 diễn biến càng phức tạp với số lượng ca nhiễm Covid – 19 mới ngoài cộng đồng vẫn còn đã tác động sâu rộng đến tất cả các mặt đời sống xã hội. Trong 9 tháng đầu năm, các chỉ số tổng mức bán lẻ hàng hóa; doanh thu dịch vụ lưu trú, ăn uống; doanh thu dịch vụ vận tải, kho bãi; giá trị sản xuất ngành công nghiệp; giá trị ngành nông nghiệp; giá trị sản xuất ngành ngư nghiệp ước chưa đạt kế hoạch đề ra; chuỗi cung ứng nguồn vật liệu bị hạn chế; có nhiều doanh nghiệp phải tạm ngưng hoạt động do không đáp ứng được điều kiện “3 tại chỗ” hoặc “01 cung đường 02 điểm đến”.

Thành phố tăng cường các giải pháp trực chiến cao nhất để nhanh chóng kiểm soát dịch bệnh; tiếp tục áp dụng giãn cách xã hội theo Chỉ thị số 16/CT-TTg mạnh hơn, yêu cầu người dân không ra khỏi nhà, “ai ở đâu ở đó”, cách ly người với người, nhà với nhà, khu phố với khu phố, phường, xã với phường, xã... chủ động siết chặt kiểm soát tại các chốt trên địa bàn Thành phố; tiến độ đầu tư các công trình đầu tư của nhà nước và doanh nghiệp bị đình trệ; các hoạt động y tế, giáo dục, văn hóa, thể thao phải thay đổi, điều chỉnh; đời sống của người dân bị ảnh hưởng; thực hiện công tác giải ngân vốn đầu tư công đạt thấp so với kế hoạch đề ra. Đời sống của người dân, lao động tự do, đối tượng yếu thế trên địa bàn thành phố gặp nhiều khó khăn.

B. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ 3 THÁNG CUỐI NĂM 2021

Trong 3 tháng cuối năm 2021, UBND thành phố Vũng Tàu xác định cần tập trung chỉ đạo thực hiện một số công tác trọng tâm sau đây:

I. Về lĩnh vực kinh tế

1. Về du lịch, thương mại, dịch vụ, vận tải

- Hoàn thiện dự thảo “Đề án Phát triển sản phẩm du lịch chất lượng cao giai đoạn 2020-2025, định hướng đến năm 2030 trên địa bàn thành phố Vũng Tàu”. Xây dựng Đề án phát triển hoạt động thương mại – dịch vụ về đêm phục vụ du khách giai đoạn 2021-2025. Thực hiện các hoạt động quảng bá du lịch thông qua Tổ chức TPO. Tiếp tục thực hiện phim quảng bá du lịch thành phố

Vũng Tàu; tiếp tục kiểm tra các cơ sở kinh doanh dịch vụ du lịch. Chuẩn bị kế hoạch phương án hoạt động trở lại một số nội dung để phục vụ ngành du lịch trong tình hình mới.

- Thực hiện thí điểm chuyển đổi mô hình quản lý kinh doanh và khai thác chợ Phường 5 theo Quyết định 3537/QĐ-UBND ngày 11/12/2017 và đề án thành lập Ban Quản lý chợ thành phố Vũng Tàu theo văn bản số 6156/UBND-NV ngày 13/10/2017. Triển khai việc chuyển đổi công năng Chợ Phường 7 thành phố Vũng Tàu. Phối hợp với các Sở, Ngành xây dựng Phương án đấu giá tài sản trên đất, kêu gọi đầu tư Chợ Vũng Tàu.

- Kiểm tra xử lý hành vi gian lận thương mại, dự báo nhu cầu và vận động các doanh nghiệp chuẩn bị nguồn hàng hóa, nhất là các mặt hàng thiết yếu đảm bảo phục vụ các dịp lễ, tết cuối năm 2021. Kiểm tra việc chấp hành pháp luật trong lĩnh vực lĩnh vực công thương.

- Triển khai thực hiện Kế hoạch số 1431/KH-UBND ngày 05/3/2021 của UBND thành phố Vũng Tàu về việc di dời các cơ sở chế biến hải sản, các cơ sở sản xuất cơ ngụy cơ gây ô nhiễm môi trường trên địa bàn thành phố Vũng Tàu.

- Tiếp tục thực hiện Quyết định số 48/2010/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ về một số chính sách khuyến khích, hỗ trợ khai thác, nuôi trồng hải sản và dịch vụ khai thác hải sản trên các vùng biển xa: Tiếp nhận, tổng hợp hồ sơ xin hỗ trợ của ngư dân, chuyển Chi cục thủy sản tổ chức thẩm định.

- Tiếp tục triển khai Kế hoạch sắp xếp, di dời các cơ sở nuôi trồng thủy sản lồng bè trên các sông thuộc địa bàn thành phố Vũng Tàu năm 2021. Triển khai Thông tư số 17/2018/TT-BNNPTNT ngày 31/10/2018 của Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn về tập huấn, ký cam kết đảm bảo ATTP đối với các cơ sở kinh doanh thủy sản nhỏ lẻ. Triển khai kế hoạch thực hiện Nghị quyết số 21/NQ-HĐND ngày 13/12/2020 của HĐND tỉnh Bà Rịa – Vũng Tàu về chính sách khuyến khích, liên kết trong sản xuất tiêu thụ sản phẩm nông nghiệp trong năm 2021.

- Phối hợp với các Sở, Ngành triển khai thực hiện hỗ trợ đưa hộ sản xuất nông nghiệp lên sàn thương mại điện tử; Tiếp tục tháo gỡ khó khăn, tìm đầu ra cho sản phẩm trong thời gian đại dịch Covid-19 diễn biến phức tạp.

- Tiếp tục phối hợp với các Sở, Ngành thực hiện Kế hoạch ngăn chặn, chấm dứt tàu cá và ngư dân Vũng Tàu vi phạm vùng biển nước ngoài để khai thác thủy sản trái pháp luật IUU năm 2021: Hoàn thành 100% việc lắp đặt thiết bị GSHT trên tàu cá có chiều dài từ 15m trở lên; Xây dựng Kế hoạch tập huấn Luật Thủy sản kết hợp Phát cờ Tổ quốc cho Ngư dân.

- Thực hiện công trình bảo vệ rừng năm 2021 trên địa bàn thành phố Vũng Tàu; triển khai thực hiện Tết trồng cây “Đời đời nhớ ơn Bác Hồ” năm 2021; thực hiện công tác kiểm tra chấp hành pháp luật trong lĩnh vực Bảo vệ và Phát triển rừng; hợp đồng nhận khoán bảo vệ rừng, gây trồng rừng phòng hộ chương trình 327 theo các đơn kiến nghị của hộ nhận khoán.

- Tiếp tục hướng dẫn các phường, xã kiện toàn Ban chỉ huy phòng chống thiên tai theo Nghị định số 160/2018/NĐ-CP ngày 29/11/2018 của Chính phủ

Quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Phòng, chống thiên tai. Duy trì 16 trạm cân đối chứng tại các chợ.

2. Công tác thu, chi ngân sách; đầu tư xây dựng cơ bản

2.1. Thu, chi ngân sách

- Tiếp tục rà soát nguồn thu, chống thất thu, đảm bảo huy động hết nguồn thu vào ngân sách; đôn đốc rà soát lại các đối tượng còn nợ đọng, để truy thu số nợ đọng. Thực hiện chi ngân sách đảm bảo đúng quy định, tiết kiệm và hiệu quả đúng quy định.

- Ưu tiên sắp xếp, bố trí ngân sách nhà nước và các nguồn lực hợp pháp khác để bảo đảm kinh phí cho công tác phòng, chống dịch bệnh Covid-19 và cơ sở điều trị người bệnh Covid-19.

- Tiếp tục thực hiện cắt giảm tối thiểu 50% kinh phí hội nghị, công tác trong và ngoài nước và tiết kiệm thêm 10% chi thường xuyên theo quy định tại Nghị quyết số 58/NQ-CP ngày 08/6/2021 và Nghị quyết số 86/NQ-CP ngày 06/8/2021 của Chính phủ.

- Thực hiện thu hồi các khoản chi thường xuyên chưa thực sự cần thiết, chậm triển khai thực hiện để bổ sung dự phòng ngân sách, tập trung kinh phí cho công tác phòng, chống dịch bệnh Covid-19.

- Khẩn trương thực hiện chi trả chế độ, chính sách cho lực lượng tham gia phòng chống dịch Covid-19 và chi trả kinh phí hỗ trợ người dân gặp khó khăn do ảnh hưởng của dịch Covid-19 theo quy định, đảm bảo đầy đủ và kịp thời ra.

- Thực hiện hỗ trợ kịp thời kinh phí cho người lao động và người sử dụng lao động gặp khó khăn do đại dịch Covid-19 theo Nghị quyết số 68/NQ-CP ngày 01/7/2021 của Thủ tướng Chính phủ; hỗ trợ doanh nghiệp duy trì hoạt động sản xuất kinh doanh theo các văn bản chỉ đạo của Chính Phủ, UBND tỉnh Bà Rịa - Vũng Tàu.

- Hoàn thành công tác thanh quyết toán các công trình XD CB thi công đã hoàn thành đưa vào sử dụng.

- Kịp thời hoàn thành các thủ tục theo quy định, phục vụ tốt công tác bán đấu giá tài sản sung công quỹ, công tác thanh lý tài sản; công tác định giá tang vật phục vụ tố tụng hình sự, định giá tài sản theo yêu cầu của tòa án.

2.2. Về đầu tư công

- Tiếp tục đẩy nhanh công tác giải phóng mặt bằng và tổ chức khởi công các công trình thiết yếu, phục vụ cuộc sống người dân như: các tuyến đường ngang, các khu tái định cư,...đẩy mạnh công tác giải ngân vốn đầu tư công năm 2021.

- Tổ chức thi công các công trình đã khởi công đảm bảo theo đúng tiến độ đề ra; hoàn thiện các thủ tục theo quy định để sớm khởi công các dự án Đường Cầu Cháy (đoạn từ 30/4 đến đường 3/2), Đường Hàng Điều (đoạn từ 30/4 đến 51C), thành phố Vũng Tàu.

- Theo dõi ý kiến chỉ đạo của UBND Tỉnh đối với các kiến nghị của UBND Thành phố Vũng Tàu về các dự án như: Đường Chí Linh (Nguyễn Hữu Cảnh) giai đoạn 2; Đường Ngô Quyền và các dự án tái định cư: TĐC Tây Bắc

A3; TĐC 10ha trong 58ha; TĐC phường Thắng Nhất để tiếp tục thực hiện công tác BTGPMB và thi công hoàn thành toàn bộ dự án.

- Tập trung công tác kiểm kê và thu thập xét duyệt hồ sơ các dự án trọng điểm: Nạo vét kênh Bến Đình; Trung tâm Chí Linh.

- Hoàn thành công tác kiểm kê và thu thập hồ sơ pháp lý cá nhân các dự án: đường Rạch Bà 1; đường Hàng Điều; đường Cầu Cháy; đường Quy hoạch III; đường Quy hoạch A4.

- Rà soát tất cả hồ sơ liên quan đến công tác cưỡng chế thu hồi đất: Khu tái định cư 10ha trong 58ha, Trường Mầm non Nguyễn An Ninh, Trường THCS Phường 5, Khu Tái định cư Tây Bắc AIII, Khu Tiểu thủ CN Phước Thắng, Khu tái định cư Long Sơn giai đoạn II, Cơ sở doanh trại Chi đội Kiểm ngư để ban hành kế hoạch, phương án cưỡng chế thu hồi đất.

- Lập phương án cưỡng chế kiểm đếm bắt buộc các dự án: Trung tâm Chí Linh; HTKT Khu Tiểu thủ CN Phước Thắng.

- Tiếp tục đôn đốc cấp có thẩm quyền giải quyết các dự án xin cơ chế chính sách giải quyết vướng mắc: đường Nguyễn Hữu Cảnh giai đoạn 2; đường Ngô Quyền giai đoạn II; Trường Tiểu học Bến Nôm; Trung tâm Hành chính thành phố Vũng Tàu, Khu nhà đất Cụm 3; Khu Tái định cư Tây Bắc AIII, phường 11; Trường Mầm non Rạch Dừa; Khu Tái định cư 10 ha trong 58ha.

3. Công tác quản lý đô thị, tài nguyên, môi trường

3.1. Quản lý quy hoạch, đảm bảo trật tự đô thị

- Theo dõi UBND Tỉnh phê duyệt Chương trình phát triển đô thị thành phố Vũng Tàu, tỉnh Bà Rịa- Vũng Tàu giai đoạn 2020-2035.

- Xây dựng kế hoạch và tổ chức triển khai thực hiện Đề án phát triển cây xanh thành phố Vũng Tàu tầm nhìn đến năm 2050.

- Hoàn thành sơn kẻ vạch trên vỉa hè, đồng thời triển khai đề án thu phí sử dụng tạm thời lòng đường vỉa hè. Tiếp tục triển khai thực hiện xây dựng tuyến đường, tuyến phố văn minh đô thị theo nội dung Kế hoạch thực hiện nội dung đăng ký đột phá - năm 2020.

- Trình lại Sở Xây dựng thẩm định, trình UBND Tỉnh phê duyệt các Đồ án điều chỉnh quy hoạch phân khu tỷ lệ 1/2.000: Khu đô thị Nam Vũng Tàu; Bắc Vũng Tàu; Bãi Sau; Chí Linh - Cửa Lấp; Cù Lao Bến Đình; đảo Long Sơn; đảo Gò Găng; Khu vực Bãi Sau; Bắc Phước Thắng. Trình Đồ án điều chỉnh Quy hoạch phân khu 1/2000 Núi Lớn – Núi Nhỏ theo tiến độ của Sở Xây dựng. Trình Sở Xây dựng tổ chức họp Hội đồng thẩm định tỉnh Đồ án điều chỉnh quy hoạch phân khu 1/2000 Khu Công viên văn hóa - Đô thị mới Bàu Trưng.

- Trình Sở Xây dựng thẩm định, trình UBND Tỉnh phê duyệt Đồ án điều chỉnh, mở rộng quy hoạch chi tiết tỷ lệ 1/500 trục đường Thống Nhất nối dài. Tiếp tục tổ chức triển khai thực hiện Đồ án điều chỉnh quy hoạch chi tiết tỷ lệ 1/500 Khu Tái định cư Chí Linh, phường 10 (thuộc 58 ha) nay là Quy hoạch chi tiết tỷ lệ 1/500 Khu dân cư hiện hữu cải tạo, chỉnh trang Phường 10.

- Phối hợp với Đơn vị tư vấn hoàn thiện hồ sơ trình UBND Tỉnh phê duyệt Đồ án quy hoạch chi tiết Khu dân cư số 1 xã Long Sơn; Quy hoạch chi tiết Khu dân cư số 2 và xã Long Sơn.

- Tiếp tục triển khai hoạt động bay khảo sát bằng flycam để lập bản đồ hiện trạng các khu vực thường xuyên xảy ra vi phạm về đất đai, trật tự xây dựng (khu vực phường 10, 11, 12,...) để giám sát, kiểm tra, xử lý.

3.2. Quản lý tài nguyên, môi trường

- Tiếp tục hoàn thiện trình phê duyệt và thực hiện công bố Quy hoạch sử dụng đất thời kỳ 2021-2030, tầm nhìn đến năm 2050. Triển khai công bố kế hoạch sử dụng đất năm 2022 thành phố Vũng Tàu. Lập kế hoạch sử dụng đất năm 2023.

- Triển khai lập Kế hoạch sử dụng đất năm 2022 thành phố Vũng Tàu; thực hiện Kế hoạch tăng cường công tác quản lý và khai thác đất công trên địa bàn thành phố Vũng Tàu năm 2021 và những năm tiếp theo.

- Tăng cường công tác kiểm tra, xử lý các hành vi vi phạm hành chính về đất đai trên địa bàn thành phố trong thời gian giãn cách xã hội theo Chỉ thị số 16/CT-TTg ngày 31/3/2020 của Thủ tướng Chính phủ.

- Tăng cường công tác kiểm tra thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính nhằm phát hiện những hạn chế, vướng mắc, vi phạm trong thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính để kịp thời chấn chỉnh, xử lý, khắc phục, đặc biệt ở những địa bàn: Phường 10, 11, 12 và Nguyễn An Ninh.

- Thực hiện thu hồi đất đối với các trường hợp vi phạm pháp luật về đất đai nhằm hạn chế các quyền sử dụng đất của người sử dụng đất khi vi phạm pháp luật về đất đai. Khoanh vùng, cắm mốc và quản lý chặt chẽ trên thực địa các thửa đất công, kiên quyết xử lý triệt để các trường hợp lấn, chiếm đất.

- Giải quyết cơ bản các điểm đen về ô nhiễm môi trường giai đoạn 2021 – 2025. Thực hiện một số dự án thuộc Đề án tổng thể bảo vệ môi trường thành phố Vũng Tàu đến năm 2020 và định hướng đến năm 2030. Dự án giảm thiểu chất thải nhựa, thí điểm phân loại rác thải tại nguồn.

- Triển khai kiểm tra việc chấp hành pháp luật về bảo vệ môi trường, tài nguyên nước, tiến hành các biện pháp bảo vệ tài nguyên khoáng sản trên địa bàn thành phố và xử lý nghiêm các hành vi vi phạm.

- Tiếp tục thực hiện các dự án bảo vệ môi trường: Dự án điều tra, khảo sát, thống kê các cơ sở sản xuất có nguy cơ gây ô nhiễm nằm trong khu dân cư; Dự án Khảo sát, thống kê, điều tra danh sách các cơ sở, hộ gia đình khai thác nước dưới đất trên địa bàn thành phố Vũng Tàu.

- Làm việc với sứ quán Na Uy, Công ty SCG Norway AS và Liên minh Chấm dứt rác thải nhựa để thực hiện dự án "Không rác thải nhựa tại thành phố Vũng Tàu".

4. Ứng dụng khoa học, công nghệ

- Hoàn thiện Đề án ứng dụng tra cứu thông tin quy hoạch trên thiết bị di động và ứng dụng Quản lý trật tự đô thị trên thiết bị di động. Tiếp tục triển khai các thủ tục để tổ chức lập hệ thống thông tin địa lý Gis. Tiếp tục đề xuất chủ

trương đầu tư dự án “Xây dựng hệ thống quản lý điều hành đô thị thông minh thành phố Vũng Tàu”.

- Phối hợp với các Sở, ngành theo dõi UBND tỉnh Bà Rịa – Vũng Tàu phê duyệt Chương trình phát triển đô thị thành phố Vũng Tàu, tỉnh Bà Rịa- Vũng Tàu giai đoạn 2020-2035.

II. Về Văn hoá, xã hội

1. Văn hóa, thông tin, thể thao

- Tổ chức kiểm tra, giám sát các các hoạt động văn hóa, dịch vụ văn hóa trên địa bàn thành phố. Tăng cường tuyên truyền các hoạt động hướng tới kỷ niệm các ngày lễ lớn của đất nước.

- Tiếp tục tăng cường công tác tuyên truyền các biện pháp phòng, chống dịch Covid-19, vận động người dân nâng cao ý thức tự giác, không được chủ quan lơ là, thực hiện đầy đủ các khuyến cáo theo hướng dẫn của Chính phủ, Bộ Y tế; phối hợp Ban Quản lý các khu du lịch, Trung tâm Hỗ trợ khách du lịch tuyên truyền cho du khách thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch.

- Tiếp tục triển khai thực hiện các nhiệm vụ tại Kế hoạch tổ chức các hoạt động kỷ niệm 30 năm ngày thành lập thành phố Vũng Tàu. Tổng kết, trao giải Cuộc thi thiết kế biểu trưng (Logo) thành phố Vũng Tàu.

- Tiếp tục cập nhật thông tin trên trang thông tin điện tử của Thành phố với đầy đủ chỉ dẫn về dịch vụ chăm sóc sức khỏe, ẩm thực, giải trí, nhu cầu giao thông, lưu trú,...vv, để phục vụ du khách khi đến Thành phố. Duy trì và nâng cao kết quả đạt được trong công tác giữ gìn trật tự, vệ sinh tại các bãi tắm, các điểm du lịch để phát triển du lịch, đặc biệt du lịch biển, du lịch đêm. Thực hiện phim quảng bá về du lịch thành phố Vũng Tàu với các nội dung về điểm đến, sản phẩm, kinh tế, chính trị, văn hóa của Vũng Tàu nhằm giới thiệu đến bạn bè trong nước và quốc tế. Tiếp tục công tác xúc tiến du lịch, quảng bá thành phố du lịch sạch thông qua các kênh thông tin đại chúng, tổ chức TPO.

- Tăng cường tổ chức kiểm tra định kỳ, đột xuất các đơn vị kinh doanh du lịch- dịch vụ chú trọng vào các dịp cuối tuần, lễ, Tết và khi khách phản ánh qua số điện thoại đường dây nóng.

- Chuẩn bị đề xuất phương án hoạt động trở lại một số nội dung để phục vụ ngành du lịch trong tình hình mới.

- Ban hành Kế hoạch hoạt động phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” và Kế hoạch hoạt động công tác gia đình năm 2022.

2. Lao động, thương binh và xã hội

- Tiếp tục nhận và giải quyết hồ sơ của các cơ sở kinh doanh đăng ký lao động theo đúng pháp luật về Luật Lao động. Hướng dẫn các cơ sở kinh doanh dịch vụ, các công ty thực hiện mức lương theo đúng quy định. Tư vấn và hướng dẫn về pháp luật lao động cho người lao động.

- Phối hợp Trung tâm Dịch vụ việc làm tỉnh tuyên truyền vị trí việc làm trống hàng tháng cho người lao động có nhu cầu tìm việc hoặc thay đổi công việc biết.

- Tiếp tục triển khai và thực hiện Nghị quyết số 68/NQ-CP ngày 01/7/2021 về một số chính sách hỗ trợ người lao động và người sử dụng lao động gặp khó khăn do đại dịch Covid-19 và Quyết định số 23/QĐ-TTg ngày 07/7/2021 của Thủ tướng Chính phủ về Quy định về việc thực hiện một số chính sách hỗ trợ người lao động và người sử dụng lao động gặp khó khăn do đại dịch Covid-19.

- Tiếp tục nhận hồ sơ đề nghị miễn giảm học phí cho học sinh tốt nghiệp THCS đi học nghề, sinh viên học nghề nặng nhọc độc hại theo Nghị định số 86/2015/NĐ-CP ngày 02/10/2015 của Chính phủ cho học kỳ năm học 2020-2021 và thực hiện chi trả theo đúng quy định.

- Tiếp tục triển khai và hoàn thành Kế hoạch số 6274/KH-UBND ngày 30/8/2021 của UBND thành phố về Tổng điều tra, rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo trên địa bàn thành phố Vũng Tàu áp dụng cho giai đoạn 2022 – 2025.

- Tiếp tục thực hiện tốt việc chi trả các chế độ, chính sách thường xuyên đối với người có công với cách mạng kịp thời, đúng đối tượng, không để trùng lặp.

- Tiếp tục tuyên truyền phòng chống tệ nạn xã hội ma túy, mại dâm trên địa bàn thành phố, có kế hoạch kiểm tra truy quét các tụ điểm mại dâm, ma túy phức tạp trên địa bàn.

3. Giáo dục, y tế

3.1. Giáo dục

- Tiếp tục tổ chức tiếp nhận, vận chuyển - phân phối kinh phí, thiết bị học từ các cá nhân, tổ chức hỗ trợ cho học sinh có hoàn cảnh khó khăn trên địa bàn thành phố Vũng Tàu.

- Tổ chức hội nghị tổng kết nhiệm vụ năm học 2020-2021 và triển khai nhiệm vụ năm học 2021-2022 ngành Giáo dục và Đào tạo thành phố Vũng Tàu. Tổ chức hoạt động chào mừng ngày Nhà giáo Việt Nam 20/11 và dự Hội thao truyền thống chào mừng ngày 20/11 ngành Giáo dục tỉnh.

- Hướng dẫn tổ chức thi học sinh giỏi lớp 9, Olympic 27/4 lớp 6, 7, 8 và lớp nguồn cấp thành phố, cấp tỉnh năm học 2021-2022. Hướng dẫn các trường đăng ký thi đua năm học 2021-2022. Tổ chức hội thi giáo viên dạy giỏi cấp tỉnh năm học 2021-2022 cấp Mầm non. Cuộc thi khoa học - kỹ thuật cấp thành phố dành cho học sinh Trung học cơ sở năm học 2021-2022.

- Tiếp tục triển khai công tác tập huấn modul 3 cho giáo viên các trường TH, THCS trên địa bàn thành phố Vũng Tàu.

3.2. Y tế

- Tăng cường các biện pháp phòng, chống dịch bệnh Covid-19; Sốt xuất huyết, Tay chân miệng, ... trên địa bàn Thành phố; kiểm tra công tác phòng, chống dịch Covid-19 tại các cơ sở hành nghề y, dược tư nhân; cơ sở sản xuất kinh doanh, các khu công nghiệp, các chợ, siêu thị, trung tâm thương mại và các cơ sở tín ngưỡng tôn giáo trên địa bàn thành phố.

- Tổng hợp danh sách các đối tượng đã tiêm mũi 1, mũi 2 và chưa tiêm vắc xin phòng Covid-19 trình Ban chỉ đạo tiêm vắc xin phòng Covid-19 phê duyệt theo quy định.

- Tiếp tục triển khai Kế hoạch số 10047/KH-UBND ngày 18/12/2020 của UBND thành phố Vũng Tàu về đảm bảo an toàn thực phẩm năm 2021; Kế hoạch số 2182/KH-UBND ngày 06/4/2021 của UBND thành phố Vũng Tàu về việc bảo đảm an toàn thực phẩm trong lĩnh vực nông nghiệp năm 2021 trên địa bàn thành phố Vũng Tàu. Tổ chức thanh tra, kiểm tra an toàn thực phẩm; giám sát, truy xuất nguồn gốc, xử lý các vụ ngộ độc thực phẩm xảy ra trên địa bàn. Hướng dẫn thủ tục cấp giấy chứng nhận cơ sở đủ điều kiện an toàn thực phẩm cho các cá nhân, tổ chức kinh doanh, chế biến thực phẩm. Tổ chức kiểm tra, giám sát việc thực hiện các quy định trong phòng, chống dịch tại các cơ sở cách ly tập trung trên địa bàn thành phố

- Tổ chức, thanh tra, kiểm tra, giám sát việc thực hiện các quy định của pháp luật về hành nghề y tế tư nhân tại các cơ sở khám chữa bệnh, kinh doanh dược, Y học cổ truyền tư nhân trên địa bàn; tập trung kiểm tra việc thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch Covid-19 của các cơ sở. Hướng dẫn thủ tục, hồ sơ cấp mới, cấp lại chứng chỉ hành nghề và giấy phép hoạt động cho các cơ sở hành nghề y, dược tư nhân; tuyên truyền chính sách BHYT; ứng dụng BHXH số VssID. Xây dựng và triển khai kế hoạch khám tuyển nghĩa vụ Quân sự và nghĩa vụ tham gia công an nhân dân năm 2022.

4. Công tác nội vụ, tôn giáo, dân tộc, ngoại vụ

4.1. Công tác nội vụ

- Tiếp tục thực hiện công tác cán bộ tại các cơ quan, đơn vị. Tổ chức thi tuyển chức danh lãnh đạo, quản lý của các cơ quan, đơn vị. rà soát, bổ sung quy hoạch đối với chức danh cán bộ lãnh đạo, quản lý nhiệm kỳ 2020-2025, 2021-2026 và quy hoạch nhiệm kỳ 2025-2030, 2026-2031. Tiếp tục thực hiện chính sách tinh giản biên chế theo Nghị định số 108/2014/NĐ-CP ngày 20/11/2014 của Chính phủ và Nghị định số 113/2018/NĐ-CP ngày 31/8/2018 của Chính phủ.

- Ban hành Kế hoạch phát động thi đua thực hiện thắng lợi nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội hàng năm và Kế hoạch 5 năm (2021 - 2025) theo Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng; Kế hoạch Bồi dưỡng, xây dựng và nhân rộng các mô hình, điển hình tiên tiến trên địa bàn thành phố Vũng Tàu giai đoạn 2021 – 2025. Tiếp tục khen thưởng và đề nghị UBND Tỉnh khen thưởng cho các tập thể và cá nhân có thành tích trong công tác phòng, chống dịch Covid-19; có thành tích trong đợt thi đua cao điểm phòng chống dịch Covid-19 với chủ đề: “Bao vây thu hẹp vùng đỏ, mở rộng vùng xanh trên bản đồ dịch tễ Covid-19 thành phố Vũng Tàu”...

- Tổ chức kiểm tra công tác CCHC các cơ quan, đơn vị theo Kế hoạch kiểm tra. Tiến hành khảo sát, báo cáo kết quả sự hài lòng của người dân về tiến độ và chất lượng giải quyết TTHC năm 2021. Chấm điểm, đánh giá, xếp hạng

chỉ số CCHC năm 2021. Xây dựng và ban hành Kế hoạch cải cách hành chính năm 2022.

4.2. Công tác tôn giáo, dân tộc, ngoại vụ

- Tiếp tục tuyên truyền, vận động các tổ chức tôn giáo thực hiện có hiệu quả việc phòng, chống dịch bệnh Covid-19. Thường xuyên kiểm tra, rà soát công tác phòng chống dịch Covid-19 tại các cơ sở tôn giáo, tín ngưỡng trên địa bàn thành phố Vũng Tàu. Thăm chúc mừng cơ sở Công giáo, Tin lành nhân dịp lễ Giáng sinh 2021; thăm tổ chức tôn giáo, tín ngưỡng nhân dịp Tết Nguyên đán Nhâm Dần 2022.

- Tiếp tục triển khai các chính sách cho đồng bào dân tộc thiểu số. Tăng cường phát huy vai trò của người có uy tín trong việc tuyên truyền, vận động thực hiện các chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước... tăng cường cơ hội cho phụ nữ dân tộc thiểu số được tiếp cận và thụ hưởng các chính sách, dịch vụ, cải thiện việc làm.

- Tiếp tục mở rộng quan hệ hợp tác trong tình hình mới, đẩy mạnh vai trò cầu nối trong thúc đẩy giao lưu, hợp tác kinh tế, văn hóa, khoa học kỹ thuật; tiếp tục đẩy mạnh tuyên truyền các hoạt động đối ngoại của Thành phố theo quy định.

5. Công tác tư pháp, thanh tra giải quyết khiếu nại, tố cáo và phòng chống tham nhũng

5.1. Công tác thanh tra giải quyết khiếu nại, tố cáo và phòng chống tham nhũng

- Tiếp tục thực hiện Kế hoạch thanh tra năm 2021, tập trung giải quyết những vụ việc trọng tâm theo Kế hoạch Thanh tra cho phù hợp với tình hình dịch bệnh Covid - 19, đảm bảo phòng chống dịch và đảm bảo hoạt động phát triển kinh tế - xã hội và an ninh - quốc phòng của các địa phương. Hoàn thành 04 báo cáo Đoàn thanh tra đã triển khai.

- Tiếp tục đẩy nhanh tiến độ xác minh, giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo được giao bảo đảm đúng thời hạn theo quy định. Đảm bảo tỷ lệ giải quyết khiếu nại, tố cáo đạt từ 85% trở lên. Tiếp nhận và xử lý kịp thời thông tin qua hệ thống Đường dây nóng. Đẩy mạnh vận hành và cập nhật thường xuyên phần mềm Quản lý khiếu nại tố cáo.

- Tiếp tục triển khai thực hiện Chương trình hành động số 15-CTr/TU ngày 11/3/2021 của Ban Chấp hành Đảng bộ thành phố Vũng Tàu; Kế hoạch số 61-KH/TU ngày 20/4/2021 của Thành ủy Vũng Tàu.

5. 2. Về công tác tư pháp

- Tiếp tục triển khai thực hiện Đề án Số hóa Sổ hộ tịch trên địa bàn thành phố Vũng Tàu. Tiếp tục thực hiện công tác hộ tịch, chứng thực, giải quyết hồ sơ đúng hạn và đúng quy định. Thực hiện công tác sao y, chứng thực, chứng chữ ký người dịch theo quy định của Nghị định số 23/2015/NĐ-CP ngày 16/02/2015 của Chính phủ và chứng thực sao y điện tử theo quy định tại Nghị định số 45/2020/NĐ-CP ngày 08/4/2020 của Chính phủ về thực hiện thủ tục hành chính trên môi trường điện tử.

III. Quốc phòng, an ninh

1. Quốc phòng

- Đảm bảo quốc phòng, duy trì nghiêm chế độ trực sẵn sàng chiến đấu ở các cấp, tiếp tục thực hiện nghiêm lệnh cấm trại 100% quân số ở các cấp và các quy định phòng, chống dịch; phối hợp tuần tra kiểm soát bảo đảm an toàn các mục tiêu góp phần giữ vững an ninh chính trị - trật tự an toàn xã hội trên địa bàn. Tiếp tục tăng cường tuyên truyền phòng, chống Covid-19, nhất là tại các cơ sở cách ly tập trung của thành phố Vũng Tàu.

- Xây dựng Kế hoạch, tổ chức các lớp bồi dưỡng kiến thức Quốc phòng và an ninh; đồng thời, tổ chức hoạt động ứng phó sự cố thiên tai và tìm kiếm cứu nạn theo Nghị định số 30/2017/NĐ-CP ngày 21/3/2017 của Chính phủ. Triển khai kế hoạch huy động, tiếp nhận, bàn giao nhân lực, tàu thuyền và phương tiện dân sự tham gia bảo vệ chủ quyền, quyền chủ quyền các vùng biển Nước CHXHCN Việt Nam năm 2021.

2. An ninh

- Chủ động nắm tình hình và có phương án xử lý kịp thời, kiên quyết không để xảy ra tình huống phức tạp, các điểm nóng về an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn, đảm bảo ANTT. Đấu tranh ngăn chặn các loại tội phạm, không để xảy ra hoạt động đua xe trái phép; hạn chế các vụ cháy, nổ gây thiệt hại về người và tài sản. Tiếp tục huy động tối đa lực lượng, phối hợp với cấp ủy, chính quyền, các ban, ngành, đoàn thể triển khai quyết liệt; xung kích, đi đầu trong công tác phòng chống dịch Covid-19 trên địa bàn thành phố Vũng Tàu.

Trên đây là báo cáo kết quả thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh 9 tháng đầu năm 2021, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh 3 tháng cuối năm 2021 của UBND thành phố Vũng Tàu./.

(Đính kèm: Biểu mẫu các chỉ tiêu kinh tế, xã hội của UBND thành phố Vũng Tàu)

Nơi nhận:

- UBND tỉnh BR-VT;
- Văn phòng UBND tỉnh BR-VT;
- Các Sở KH – ĐT, TC;
- Cục Thống kê tỉnh BR-VT;
- TTr. Thành ủy VT;
- TTr. HĐND TPVT;
- Chủ tịch, các PCT UBND TPVT;
- TTr. UB MTTQVN TPVT;
- Chi cục Thống kê TPVT;
- Các phòng, ban, đơn vị, đoàn thể;
- Các UBND phường, xã;
- Chánh Văn phòng, các Phó CVP;
- Lưu: VT, TH.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Hoàng Vũ Thanh